

SEATO NARIAI PRIEŠINASI NEUTRALIZMUI

NEGRŲ TEISIŲ KOVOTOJAI GRASO NEW YORKUI GERIAMO VANDENS EIKVOJIMU

Prieš tai išbandys kitą kovos būdą: užkimš kelius automobiliais į pasaulinės parodos atidarymą

NEW YORKAS. — Negrų teisių kovotojų organizacijos CORE (Congress of Racial Equality) Brooklyno skyrius pasirodė kovingiausiai ir išradingiausiai būdais, kaip apsunkinti gyvenimą visuomenei, kad ji griežčiau reikalautų valdžią patenkinti kovotojų reikalavimus.

Brooklyno CORE nutarė paraginti savo rėmėjus, kad jie atidarytų geriamo vandens kranus ir leistų vandenį tekėti, kol miesto valdžia nepasirodys su skubiu planu, liečiančiu gyvenamuosius namus, mokyklas, tarnybas, darbus ir "policijos brutaliskumą".

CORE turi savo ultimatumui paremti ir "efektingesnį" būdą — užblokuoti automobiliais kelius, plentus, tunelius į pasaulinės parodos atidarymą, balandžio 22. Vandens eikvojimo imsis tik tuo atveju, jeigu nepasisektų nugalėti miesto valdžios kelių užblokavimu į pasaulinę parodą Flushinge, į šiaurę nuo Brooklyno.

Vandens tuo tarpu pakanka

New Yorkas yra vienas iš tų didmiesčių, kurie vasarą nepajėgia aprūpinti gyventojų vandeniu. Hiesto valdžia užvedė auklėjimo propagandą, prašo atėjus vasarai kiek galima vandenį taupyti. Jei taupymas nebus pakankamas, valdžia bus priversta vandens vartojimą apriboti.

Tuo tarpu miestas turi vandens pakankamai. Vandens, dujų ir elektros aprūpinimo skyriaus atstovas atsakė į CORE grasinimą, kad miesto rezervuoruose yra 81,5% vandens, kai praeitais metais tuo laiku buvo tik 65%. Vistiek vandens komisaras Armand D'Angele "apleipęs", išgirdęs šitokį grasinimą iš teisių kovotojų.

Pasaulinės parodos atidarymui sutrugdyti CORE tikisi surasti pakankamai rėmėjų su automobiliais. Užtenka paleisti 2,000 automobiliu keliais, kurie veda į parodą, ir juos palikti ant kelio "pritrūkus gazolino", ir reikėtų kelių dienų, kol būtų galima kelius pravalyti. Automobilistams davė patarimą įsipilti tik tiek gazolino, kiek reikia nusigabeniui į susisiekimo arterijas.

Lausche nebepažįsta Clevelando

Senatorius Frank Lausche (d., Ohio), kritikuodamas senate teisių kovotojų nesiskaitymą su kitų teisėmis, stebėjosi, kas pasidarė su jo Clevelandu, kurio metu jam teko būti. (Prieš išrenkant į senatą, jis buvo Ohio gubernatorium).

Jis pravedė taikingu būdu pirmąsias esmines rasines reformas, bet dabar ten griebtasi prievartos, riaušių, jėgos naudojimo. Į vietos bendruomenės įsiurbę svetimi agitatoriai. (Beje ir baltųjų kunigas, kuris žuvo demonstracijose norint sustabdyti mokyklos statybą, buvo iš Oregono).

Senatorius įspėjo: "Laisvę galima išsaugoti laikantis įstatymų ir tvarkos. Laisvė nerišia teisės sutrypti ar susiaurinti teisės kitam piliečiui. Pilietinių teisių kovotojai turi siekti savo tikslų legaliai, bet ne riaušėmis ar kitų teisių paneigimu".

Graikija reikalauja plebiscito Kiprui

Prezidentas Makarios pritarė premjero 10 punktų programai

ATENAI. — Graikijos ministras pirmininkas George Papan-dreou padė Kipro salos gyventojams išsikvotį apsisprendimo teisę. Kipro problemai išspręsti jis išdėstė 10 punktų programą. Šalia jo esąs Kipro prezidentas Makarios pasakė: "Aš sutinku su viskuo, ką premjeras sakė".

Plebiscitas už prisijungimą

Apsisprendimo teisę arba tiksliau plebiscitas reikėtų Kipro prisijungimą prie Graikijos. Už prisijungimą Kipro graikai 1957-60 metais kariavo su britais, bet turėjo priimti kompromisą: įkurti respubliką, garantuoti kiek valdžios turkų mažumai ir britams teisę laikyti karines bazes.

Graikai pradėjo kovą iš naujo

Praeitų metų pradžioje graikai nugalėjo turkus. Prezidentas Makarios atsisakė toliau laikytis kompromisonės konstitucijos, kuri buvo suteikusi minėtų teisių turkams, Turkijai ir Anglijai.

Pradėjus turkams šiaušti, graikai ėmėsi ginklo iš naujo. Į kovą įsimašė Jungtinės Tautos, bet jos sustabdyti negali.

Prancūzijos prezidentas de Gaulle pasiūlė "realią" išeitį iš Kipro krizės — padėti salos turkams išvažiuoti namo, o salą prijungti prie Graikijos.

Jis neįsivaizduoja, kad iš graikų ir turkų būtų galima išugdyti Kipro "tautą" ir pateisinti salos egzistavimą kaip nepriklausomai respublikai. (Saloj yra 400,000 graikų ir 100,000 turkų).

Prancūzija remia Pekingo kandidatūrą

Išvartytų, kad galėtų Čiango atstovą iš JT komisijos

ZENEVA. — Prancūzijos delegatas Jungtinių Tautų Europos ekonominės komisijos pritarė Sovietų bloko reikalavimui pašalinti Tautinės Kinijos delegatą ir jo vieton priimti Pekingo valdžios žmogų.

Komunistinės Kinijos priėmimas pareina nuo JT pilnaties pasisakymo. Prancūzų delegatų pasisakymas tik parodė gerėjančias sąlygas Pekingui patekti į JT narius. (Prez. Johnson neseniai pasakė, jog JAV su sąjungininkais vis dar gali užkirsti Pekingui kelią į JT narius).

Sovietų bloko nariai tyrė šioj komisijoj dirvą ir Rytų Vokietijos priėmimui. Prancūzų delegatas Guy de Lacharriere šiuo klausimu nebuvo toks palankus, koks pasirodė Pekingo priėmimo klausimu.



Astronautai skris dviese. — Šimet Amerika paleis į orbitą aplink žemę Gemini ("dvynių") raketą su dviem astronautais. Jiada bus: Virgil Grissom (pirmoj eilėj, kairėj) ir John Young (dešinėj). Jei jiada susigrū, pavaduotų užpakaly esą astronautai: Walter Schirra (kairėj) ir Thomas Stafford.

JOHN GRONOUSKI IŠKELIA TAUTINIŲ MAŽUMŲ SPAUDOS REIKŠMĘ AMERIKAI

Vyriausias pašto viršininkas rūpinasi skubiu svetimų kalbų laikraščių pristatymu prenumeratoriams

NEW YORKAS. — Meras Robert Wagner, demokratų partijos komiteto tautinių grupių tarybos (All American Council) pirmininkas, paskelbė vyriausiojo pašto viršininko John Gronouskio pareiškimą tautinių mažumų spaudos problemomis.

John Gronouski pareiškė: "Į naująją programą, kurią aš neseniai paskelbiau dėl pašto užvilkinimo bei sužalojimo sumažinimo, aš liepiaiu įtraukti išsamią studiją apie nusiskundimus dėl užsienio kalbų laikraščių pristatymo, ir nurodžiau imtis po to pagerinimo priemonių, kokios tik pasirodytų reikalingos.

Įvertino svetimkalbę spaudą

"Aš ėmiausi šių žygių", tęsia John Gronouski, "būdamas įsitikinimo, jog spauda svetimomis kalbomis niekad nebuvo tokia svarbi kaip dabar, ji apima šimtus leidinių, kurių bendras tiražas sudaro milijonus egzempliorių.

"Mūsų spaudos svetimomis kalbomis vitaliskumas parodo mūsų įvairių etninių grupių pilietišką susipratimą ir didelį inteligentiškumą.

"Kad ir būdami visų pirma amerikiečiai, jie kartu vertina senąją kultūrą ir tradicijas, savo tautinį, o kartu ir mūsų šalies paveldėjimą. Jie išmintingai stengiasi tas vertybes įamžinti".

Spaudos laisvė — garantuota

Federalinė pašto tarnyba supranta, — tęsia Gronouskio pranešimą, — kad gyva svetimų kalbų spauda, jei ji yra greitai ir sėkmingai platinama kartu su nekainuojamomis spaudos laisvės konstitucinėmis garantijomis nuo cenzorių, padeda puoselėti kultūras tų kraštų, kurios prisidėjo prie šios šalies demokratijos kūrybos.

"Mes taip pat pripažįstame, kad mūsų spauda svetimomis kalbomis yra tiesos įrankis, padedąs tarp daugelio mūsų gyventojų sluoksnių kovoti su klaidinančiais gaudais, kuriuos paskleidžia svetimos jėgos, siekiančios susilpninti mūsų tautos jėgas. Svetimkalbė spauda yra daugiau negu tiesos įnagis. Ji yra tiltas tarp seno ir naujo, ji padeda įgyvendinti kas nauja ir kartu išlaikyti tinkamus saitus su tai, kas sena".

Sovietai nebaigia tiesti naftatiekio

Italija nepristato vamzdžių; kitos Nato šalys susilaiko

PARYŽIUS. — Sovietai sakė, kad jie 1963 metų rudenį baigs tiesti vamzdžius, kuriais gabens naftą į Rytų, Vidurio Europą, o taip pat į Klaipėdos ar Karaliaučiaus uostus eksportavimui laivais į Skandinaviją ir kitas Vakarų Europos šalis. Šis statybos planas nebus baigtas nė šiais metais.

Viena iš atsilikimo priežasčių yra vamzdžių trūkumas. Italija yra vienintelis Nato narys, kuri turi drąsos ir sąjungininkų (JAV) sutikimą aprūpinti Sovietus 36 ir 40 inčų storumo vamzdžiais.

Vakarų Vokietijos firma turėjo pardavimo sutartį atsaukti, įsiterpus JAV ir pačios Vokietijos vyriausybei. Anglai bandė užpildyti šią spragą, bet buvo sugėdinti.

Sovietai gamina naftatiekio vamzdžius ir savo jėgomis, bet 20% tenka mesti į šalį, kaip broką. Žibalas bus kada nors atėity pumpuojamas šiais vamzdžiais iš Kuibiševio alyvos laukų. Dar nėra galutinai paaiškėję, ar eksportui į Vakarų Europą pasirinks Klaipėdą ar Karaliaučių (Kaliningradą).

Baltų kultūros dienos

Baltų Draugijos Vokietijoje rengiamos Baltų Kultūros Dienos šiais metais įvyksta Celle mieste — balandžio 17-19 d. Balandžio 17 d. atidaromos dvi parodos: "Istorinė ir šių laikų lietuvių grafika" su dr. P. Reklaidina rinkiniais ir jam pačiam vadovaujant. Kitoje parodoje bus eksponuoti 5 šimtmečių baltų žemėlapiai (šiai parodai vadovauja O. Bong.). Abi parodos vyks ligi balandžio 23 d.

Balandžio 17 d. vakare įvyks baltų kamerinės muzikos koncertas. Jam vadovauja dr. H. J. Dahnen, šalia estų ir latvių menininkų dalyvauja ir lietuvis solistas St. Citvaras. (E)

Baltuosius Rūmuos prisaikdino 8 ponias

Paskyrė į aukštas tarnybas

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Johnsonas pirmadienį sukvietė 8 naujai paskirtas moteris į aukštas vietas, jų šeimų narius, pažįstamus, iš viso 300 žmonių. Prisaikdinimo ceremonijose prezidentas pasakojo, kokį nuostolį tauta patyrė dėl moterų smegenų tinkamo neįvertinimo.

Prisaikdintosios ponios buvo jo parinktos iš šias vietas: Mrs. Katherine Elkus White — ambasadorium į Daniją, Mrs. Mary Keyserling — darbo departamento moterų skyr. direktorė; Mrs. India Edwards — darbo departamento jaunimo skyriaus direktorė; Mrs. Dorothy Jacobson — žemės ūkio sekretoriaus padėjėja tarptautiniams reikalams.

Be to: Burnett Hennington — fed. vandens policijos tarnybos nariu; Audrey Stern Hess — fed. moterų kalėjimų tarnybos nariu; Esperanza Schechter — Taikos korpo tarnybos nariu; Patricia Harris, Portorikos valstybės studijavimo komisijos nariu.

PIETRYČIŲ AZIJOS SĄJUNGININKAI KRITIKAVO PRANCŪZIJOS POLITIKĄ

Niekas nemato prasmės derėtis dėl taikos su Pekingiu

MANILA, Filipinai. — Prezidento de Gaulle neutralumo politika patyrė visišką nepasisekimą Pietryčių Azijos gynybos pakto (Seato) konferencijoj. Nebuvo nė vieno nario, kuris pritarė minčiai ieškot susitarimo su komunistine Kinija dėl karo pabaigimo Pietų Vietname ir po to tartis dėl abiejų Vietnamų, o taip pat dėl kitų Pietryčių Azijos šalių neutralizavimo.

1963 m. geriausias filmas - Tom Jones

Negras aktorius gavo pirmą "Oscar" už vaidinimą

SANTA MONICA, Val. — Filmų pramonės ir meno akademija geriausiu praeitų metų filmu pripažino Tom Jones. Buvo spėjama, kad ši garbė atiteks filmui Cleopatra, kuriam pastatyti buvo įdėta netoli \$40 mil.

Geriausiu aktorium pripažintas Sidney Poiter už jo rolę filme "Lilies of the Field". Joks kitas negras aktorius dar nebuvo gavęs "Oscar" už vaidinimą ar kitokį nuopelną filmo menai. Geriausios aktorės titulus atiteko Patricia Neal už jos vaidmenį filme "Hud".

JV antisemitizmas puolęs 60 procentų

Daugiausia pastebi vasarvietėse

NEW YORKAS. — Amerikos žydų draugija Anti-Defamation League (B'nai B'rith organizacijos padalinys) paskelbė rezultatus jos kovos su privačiu antisemitizmu Jungtinėse Valstybėse.

Nuo 1957 metų antisemitizmas sumažėjęs 60% vasarviečių viešbučiuose, moteliuose, restoranuose, kur jis daugiausia ir pasireiškia.

Vis dar esą vasarviečių, viešbučių, kur neįsileidžia žydų. 1957 metais 22,9% viešbučių diskriminudavę žydus, o praeitų metų pabaigoj likę tik 9,8%.

Žydų diskriminacija sumažėjusi dėl tvirtesnių šios rūšies įstatymų priežiūros, o taip pat per švietimą ir ekonominį boikotą.

Darbo partija kovos už Pekingo priėmimą

Kinija esanti reikalinga nusiginklavimo konferencijoj

LONDONAS. — Darbo partijos vadas Harold Wilson įtikinėjo socialistų delegatus iš 11 šalių, jog Jungtinių Tautų veiklai ir Rytų-Vakarų nusiginklavimo konferencijai komunistinė Kinija yra būtina reikalinga.

H. Wilson, darbiečių laimėjimo atveju rinkimuose spalio mėnesį pasidarys britų vyriausybės vadu. Turint galvoj Prancūzijos prezidento de Gaulle panašų galvojimą apie komunistinės Kinijos priėmimą į JT narius, Amerikai pasidarys dvigubai sunkiau apsaugoti JT nuo Pekingo įsibrovimo.

Sovietų žvejų laivas-traleris nuskendo tarp Danijos ir Švedijos po susidūrimo su danų prekiniu laivu. Visi 23 Sovietų žvejai buvo išgelbėti ir nugabenti į Kopenhagą.

Anglija ir Naujoji Zelandija atmetė prancūzų projektą tuoj po Dean Rusko kritikuojančios kalbos pirmadienį atidarant Seato konferenciją. Antradienį tokią pat nuomonę išreiškė visi kiti nariai: Australija, Pakistanas, Tailandas ir Filipinai.

Užvis daugiausia stebina Pakistano pasisakymas prieš neutralumą. Nuo to laiko (1961 metų), kai Amerika ir Anglija pradėjo ginkluoti Indiją prieš Kiniją, Pakistanas suartėjo su komunistine Kinija kaip su bendru Indijos priešu. Atrodė, kad Pakistanas, ieškodamas normalių santykių su Pekingiu, parems Prancūzijos neutralumo politiką.

Pasisakius prieš šią politiką vienbalsiai, Dean Rusk gali pagrįstai didžiulius konferencijos narių nutekimui laikyti JAV politikos — tęsti Pietų Vietname karą su komunistais iki pergalės.

Parama — tik morališka

Deja, Seato sąjungininkų parama Pietų Vietnamui yra tik morališka. Išskyrus Amerikos niekas tuo tarpu nepadaeda nei krauju, nei ginklais, ar pinigais.

Prancūzijos užsienio reikalų ministras de Murville įvertino JAV paramos svarbą, bet suabejojo, kad toji parama vestų Pietų Vietnamą į pergalę. Tam esą reikalinga vyriausybės, kuri turėtų tautos pasitikėjimą. Gen. Khanh to neutrūs.

JAV karių nuostoliai užmuštais, sužeistais ir dingusiais šiais metais žymiai padidėjo — 309 vyrai, po 91 per mėnesį. Praeitais metais žūdavo, dingdavo arba būdavo sužeidžiama Amerikos karių (patarėjų, instruktorių ir lakūnų) po 42 per mėnesį.

JAV laiko P. Vietname 15,000 karių, daug pergalėi reikia daugiau, daugiau ginklų ir didesnės bei kovingesnės Vietnamo kariuomenės.

Šr. Borneo saloje nukovė 100 partizanų

Nuo 1963 m. balandžio mėnesio prasidėjo vaidai dėl Malazijos

KUCHING, Malazija. — Skaitant nuo praeitų metų balandžio mėnesio šiaurės Borneo saloj, kur susiduria Malazijos teritorija su Indonezija, buvo nukauta 100 indonezų partizanų, Malazija savo aukų neskelbia.

Po paliaubų sutarės sudarymo sausio 25 d. buvo nukauta 28 Indonezijos partizanai.

Pastarosiom dviem dienom būta pasiėny pora susirėmimų. Žuvė 4 indonezai ir 4 Malazijos kariuomenės.

Italijos komunistų laikraštis Paese Sera patarė Vakarų "imperialistams" per daug nesidžiaugti iš Pekingo-Moskvos vaidų, nes iš vaidų galys kilti karas, nuo kurios nukentėtų ir anti-komunistų šalys.

Mūsų Skautija

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOŠYLIUS

I METAI NR. 8

Ką papasakojo

PIRMOJI TUNTININKĖ

Aname "Mūsų Skautijos" numeryje ps. fil. Ljūtas Grinjus, Chicagos skautų steigėjas, dienorašio žodžiais supažindino mus su prieš penkiolika metų išgyventais skautų atkūrimo įspūdžiais. Dabar, belikus tik keletui dienų ligi sukaktuvinės Chicagos skautų — Aušros Vartų tunto — šventės, skubėjome surasti pirmąją skautų tuntininkę Niną Grigaliūniene-Norris, gyvenančią kažin kur čia pat, Chicagoje.

Rūpėjo aplankyti ir patirti iš paties skautų tunto organizatorės įvykius prieš 15 metų, išgirsti gyvą liudijimą tuometinių nuotaikų, rūpesčių ir veiklos.

Ar turėjote, sese skautininkė, kokių taktininkų, pradėdama pirmuosius žingsnius? — paklausėme skautininkę Niną Grigaliūniene-Norris.

Prieš 15 metų buvau ap rūpinta tuometinės Vyriausios Skautininkės Juozės Augustaitytės-Vaičiūnienės įgaliojimu suorganizuoti Chicagoje skautų vieneta. Viena pati klajojau namas nuo namo per Marquette Parko koloniją, ieškodama lietuvių jaunimo. Patyriau, kad skauto Ljūto Griniaus žinioje jau yra susiorganizavę skautų būrelis. Tomis pirmosiomis kregždutėmis Chicagoje buvo sėsės: M. Bareikaitė, S. Gedminaitė, V. Fabijonavičiūtė, Vepštaitė, J. Variakojytė, N. Garliūtė, Eleonora (čia gimusi) ir kitos, kurių pavardės, gaila, pamiršau.

Perėjusi skautės savo globon, nuoširdžiai bendradarbiaudama su besikuriančiais broliais, pradėjome su dideliu entuziazmu savo veikimą bei vienetų organizavimą.

Ar to entuziazmo nesumažino sutiktosios kliūtys? Juk tada jūs nieko neturėjote? — Mums trūko vadovų, būstinės, skautiškos literatūros, uniformų, bet netrūko gilių meilės ir ilgesio Lietuvai tėvynei, į kurią skridome mintimis ir daina per kiekvieną sueigą. Tvirtas pasiryžimas ištesėti duotą Seserijai pažadėjimą dirbti Dievui. Tėvynei ir Artimui skatino mus nugalėti visas tunto organizavimo kelyje pasitaikiusias kliūtis.

Chicaga yra milijoninis miestas. Ar nepasiklydo jūsų skautės didmiesčio sūkuriuose ir ar nepabijo jos į keturis vėjus? — O ne! Ypatinai mąstau pabrėžti, kad skautų atkūrimui Chicagoje pradži kaip tik ir davė eilinės skautės. Tačiau didelė garbė tenka L. S. Seserijos vadovoms, kurios išauklėjo tokias organizacijas nares, kurių dangoraižių miesto siūlomos gerybės bei pramogos neišblaskė ir nesuviliojo. Jos pasirinko vyrresniųjų sesių nurodytą kelią: per skautavimą išlikti pavyzdiną skautė ir naudinga savo tautai ir kraštui lietuvaite.

— Neteko girdėti, kad kitose vietovėse 1949 m. skautės tuo laiku būtų tokios gausios, kad galėtų burtis į didį vieneta — tuntą. Po didelių pastangų, labai džiaugiausi, kad 1949 m. pirmųjų Chicagos skautų svajonė

išsipildė. Mūsų tuntas buvo suorganizuotas ir vyr. sktn. J. Vaičiūnienės įsakymu patvirtintas ir pavadintas "Aušros Vartų skautų tuntu". Man teko didelė garbė eiti tuntininkės pareigas.

— Ar stebite ir dabar sesių skautų veikimą? — Pasitraukusi iš tuntininkės pareigų, per penkiolika metų sečiau ir gėrėjaisi sėkminga tunto veikla. Skautų eilės išaugo. Tuntas išsišakojė. Tai nuopelnas buvusių tuntininkų ir dabartinės, nepaprastai atsidedusios tunto gerovei jau 6 metai, tuntininkės sktn. Jonės Bobinienės ir jos taktininkų vadovų. Tai yra nuopelnas Liet. Skautų Seserijos vadijos, dvasios vadovų, skautų tėvelių, rėmėjų ir visos Chicagos visuomenės. — baigė malonų pasikalbėjimą mieloji sese skautininkė Nina Grigaliūniene-Norris, pirmoji Aušros Vartų skautų tuntininkė. B.

Isteigtas Jūrų Budžių Vienetas

Vykdamas LSB Vadijos paskelbtą LSB jūrų skautų šakos veiklos atstatymo planą Brolijoje, Chicagoje gyvenantieji Lietuvių Skautų Sąjungai priklausančių jūrų skautai ir skautininkai vasario mėn. 19 d. turėjo steigiamąjį sueigą, kuria buvo įkurtas jūrų budžių vienetas "Lituanicos" tunte.

Steigiamoji sueiga buvo praversta pagal LSB Jūrų Budžių Statutą, dalyvaujant LSB jūrų skautų skyriaus vedėjo pareigas einančiam J. S. Br. Juodeliui. Naujas jūrų skautų vienetas Chicagoje pasivadino "Prezidento Smetonos" jūrų budžių igula ir jos vadu išrinktas jūrų budys v. s. Br. Gurėnas.

Antroje sueigoje balandžio mėn. 9 d. igula apsvarstė šių metų darbo planą ir nutarė pirmiausia atlikti šiuos darbus:

1. Atstatyti Chicagoje normalią LSB jūrų skautų veiklą, "Lituanicos" tunte įsteigiant jūrų skautų ir jūrų jaunių — bebrų laivus.
2. "Prezidento Smetonos" jūrų budžių igulą suburti visus Brolijai priklausančius jūrų budžius, gyvenančius Chicagoje ir jos apylinkėse.
3. "Prezidento Smetonos" jūrų budžių igulą kvieisti kandidatus ir juos paruošti jūrų budžio įžodžiui.
4. Išgirti reikalingus plaukiojančius statinius, instruktuoti ir vadovauti jūrų skautams ir bebrams.
5. Visais būdais prisidėti prie Brolijos ir jos jūrų skautų šakos veiklos ir gerovės.

Sueiga priėmė ir Chicagos jūrų

Linkėjimai AUŠROS VARTŲ TUNTUI

Mielosios sesės skautės, vadovės ir miela tuntininkė sese J. Bobinienė.

Tunto 15 m. gyvavimo sukakties proga savo ir pirmųjų skautų kūrėjų vardu nuoširdžiai sveikinu ir linkiu sėkmės ir ištvėrmės tolimesnėje veikloje.

Teždy vienybė Jūsų tunte. Tegul meilė Lietuvai, kaip laužo liepsnelė, dega Jūsų širdyse. O nepalaužiama Lietuvos prisikėlimo viltis tenveda Jus į Vilniaus Aušros Vartų šventovę.

BUDEKITE!

Sktn. Nina Grigaliūniene-Norris, Aušros Vartų Skautų Tunto Pirmoji Tuntininkė



A mobile laboratory crammed with gear "electrocardiographs" and a Cleaner combine working in an Indiana cornfield. Delicate electronic fingers take the "pulse" of the machine. Complex circuitry records the amount of power required to run fans, elevators and cylinders.

ry šaulių Gen. T. Daukanto kuopos vadovybės kvietimą dalyvauti jų suruoštuose laivinkivystės kursuose, kuriuos praves U. S. Coast Guard pareigūnai.

Visi norį priklausyti "Prezidento Smetonos" jūrų budžių igulai prašomi kreiptis į igulos vadą v. s. Br. Gurėną telef. PR 6-9404. LSB Informacija

Iš mūsų kronikos

DIDŽIAJAM SKAUTUI PROFESORIUI STEPONUI KOLU-PAILAI MIRUS, SKAUTĖS IR SKAUTAL, APGAUBTI GEDULO, KARTU SU VISA ŠEIMA JUNGIAISI Į GILŲ LIODESĮ.

* Aušros Vartų skautų tunto sukaktuvinė šventė, paminint 15 metų skautiškosios veiklos, įvyksta šį sekmadienį, balandžio 19 d. 3:30 val. p. p. Jaunimo Centre, Chicagoje. Kviečiamos dalyvauti visos bet kada dirbusios tunte vadovės, skautininkės ir skautininkai, rėmėjai ir prijauciantieji.

* "Tėviškės Žiburių" pasikalbėjimas su Vyriausiuoju Skautininku. "Tėviškės Žiburiai", Kanados lietuvių savaitraštis, Nr. 15 (balandžio 9 d.) atspausdino redakcijos atstovo pasikalbėjimą su mūsų Vyriausiu Skautininku J. S. Bronium Juodeliu. "Tėviškės Žiburiai" pateikė aštuonis visuomenei rūpinus klausimus, į kuriuos Vyriausias Skautininkas išsamiai atsakė. Pasikalbėjimas papuoštas vyr. skautininko nuotrauka. Mums dar teks sugrįžti prie Vyriausio Skautininko iškeltųjų rūpimų klausimų.

* Chicagos skautų vyčių choras intensyviai repetuoja giesmes, kurias giedos per Lituanicos skautų tunto sukaktuvines pamaldas gegužės 3 d. Tėvų Jėzuitų koplyčioje. Chorą moko kompozitorius Juozas Bertulis, specialiai sukomponevęs sukaktuvinei šventei keletą giesmių.

* Lietuvių kalba indoeuropiečių kalbose. Tai yra paskaitos temai Bostono skautų akademiko metinėje šventėje, kuri įvyks balandžio 18-19 d. Lietuvių Pilielėlių klube, 369 W. Broadway. Paskaitą skaitys A. Mažulis, naujasis "Į laisvę" žurnalo vyr. redaktorius. Toliau šventės programoje numatytos pamaldos, skautų akademikų pasitarimas ir pobūvis.

* Ir Clevelande šventiška nuotaika. Pilėnų skautų tuntas, praėjęs sėkmingą penkiolikos metų veiklos kelią, sukaktuves apvainikavo balandžio 11 d. koncertu. Vakarų rengėjai, tunto skautų tėvų komitetas ir rėmėjai įdėjo labai daug darbo šiam sukaktuviniam vakarui. Koncertą labai sustiprino solistė Roma Mastienė, atvykusi iš Chicagos.

* Bostono skautės ir skautai labai dėkingi savo tėvams ir tėvų komitetui už nuolatinę paramą, o ypač ruošiant šių metų Kaziuko mugę. Pradedant komiteto pirmininku dr. Baškui, pažymėtinos ponios: Gineitienė, Vasiėnė, Baikienė, Bacevičienė, Ziaugrienė, Aukštikalnienė, Valančiūnienė, Babriūnienė, Starinskienė, Kuncaitienė, Mučinskienė, Karosienė, Paluiliūnė, Vakauziėnė ir tėvai: Kleinas, Baika, Četrutis, o taip pat visos ir visi čia nepaminti, bet daugiau ar mažiau nuoširdžiai prisidėję. Skautiškas aciū!

* Radijo bendradarbiai. Mapro, Romos ir Vatikano radijo stočių lietuviškosios valandėlės skautai akademikai jau keletą metų paruošia įvairius medžiagos iš savo gyvenimo ir veikimo. Dabar į valandėlės įsijungė dar apie 20 įvairių jaunimo organizacijų atstovų, ir nauja valandėlė, pavadinta "Jaunimas kalba jaunimui", bus perduodama viena kartą per savaitę.

* Romovės stovyklavietė Kanados skautams yra šio mėto didžiausias rūpestis. Mielų rėmėjų pastangomis įsteigtas fondas ir įgyvendinta daug darbų, tačiau stovyklavimo laikui artėjant atsiranda vėl naujų, ir tėvai — rėmėjai stoja į aktyvią talką. Be kitų, Hamiltono rėmėjai pažadėjo pastatyti 8-niomis palapinėms dugnus. Medžiaga ir darbu rūpinasi p. Stukas, St. Catharines rėmėjai jau nupirkė medžiagą vienam statiniui, kuriame tilps 16 lovų. Už kitą tokią statinį apmokės dvasios vadas tėvas Barnabas Mikalauskas. Visų stovyklavietės projektų autorius yra rėmėjas arch. dr. A. Kulpavičius.

* Margučių konkurse, kurį suruošė 3-ji jaunesniųjų skautų draugovė Toronte, 1 v. laimėjo R. Marijošius, 2 — A. Janulaitis ir 3 — A. Simanavičius. Laimėtojai gavo premijas knygomis: "Vilkiuko žinyną" ir "Padienuokime dainelę".

* Vaivorykštės vardu pavadintą puotą balandžio 18 d. rengia Kernavės skautų tuntas Clevelande. Puotoje kernavietės pristatys visuomenei savo sėsės' abiturientes. Gautąsias lėšas norima pataupyti būsimoms stovyklavimo dienoms.

* Los Angeles rėmėjai kviečia visus miesto ir apylinkės lietuvius į tradicinę puotą, kuri įvyks balandžio 18 d. Ukrainiečių Kultūros Centro salėje, 4315 Melrose ave. Gautosios įplaukos skiriamos vietos skautams paremti.

Zagariečių Klubas

Chicagos Lietuvių Zagariečių Klubu eilinis susirinkimas įvyko kovo 22 d. Dirčio salėje. Susirinkimą atidarė pirmininkas Paul Masilionis.

Parengimo komisija — Josephine Masilionis, Pearl Šulcas ir Antanas Stukas pranešė, kad linksmas šokių vakaras su pagrindiniais įvyks šeštadienį balandžio 18 dieną Dirčio salėje. Pradžia 7 val. vakaro. Bus skautų užkandžių, įvairių gerimų ir gražių dovanų. Šokiams gros smagus orkestras. Visas pelnas skiriamas Naujienų Masinų Fondui. Komisija kviečia visus narius ir svečius atsilankyti, linksmam vakarui praleisti ir ta proga paremti gerą tikslą. Minėtam vakarui išrinkti darbininkai.

Po susirinkimo vardadienio proga buvo pasveikinti protokolų rašt, Juozas Keturakis ir Josephine Masilionis. Nariai su dainavo Ilgiausią metų, o celearbrantai, ir Minnie Danta, ir klubo išdas visus pavaišino skaniais gėrimais ir užkandžiais. Viskas praėjo malonioje ir linksmoje nuotaikoje. Klubu eilinis susirinkimas įvyks sekmadienį balandžio 26 d. Dirčio salėje, 4500 Sv. Talman Ave. Pradžia 1 val. po pietų.

Nariai, kurie esate neužsimoję 1964 metų mokesčius, bū-

Pasižymėjo Dariaus-Girėno lėktuvo mechanikas

Neseniai išleistoje knygoje minimas kaip vienas daugiausia prisidėjęs prie pašto siuntinių surinkimo lėktuvais sistemos išvystymo

PITTSBURGH, PA. — Prieš kurį laiką pasirodė knyga, vardu "Tracks Across the Sky". Jos antrinė antraštė skelbia, jog tai yra Amerikos oro pašto pionierių savo rūšies istorija. Vadinas, pasakojimas apie tai, kaip pašto siuntinių surinkimo sistema buvo išvystyta ir kaip ji veikė per dešimt metų, o vėliau buvo panaudota karo metu Normandijoje, Burnoje ir kituose karo frontuose.

Knygos autorė yra Page Shamburger. Savo knygoje ji nemažai vietos skiria Viktoriui Jesulaitiui (Victor Jesulaitis), kuris gyvena 147 Searle St., Pittstone. Ten gyvena jo žmona ir dukrelė Linda, o patys Viktoras dirba Newark aerodrome, kur atskrenda 38 keleiviniai lėktuvai.

Shamburger savo knygoje daugiausia vietos pašventė oro pašto siuntinių (o taip pat ir jų pristatymo) sistemos išvystymui. Trumpai kalbant, toji sistema susivėdė prie to, kad pašto maišus specialiu kabliliu praskrisdamas lėktuvas surinkdavo. Panašiu būdu taip pat paskirtoje vietoje pašto maišus nuleisdavo.

Tai buvo nepaprastas oro pašto siuntinių surinkimo ir pristatymo pagerinimas, nes lėktuvui nereikėdavo nusileisti. Tuoj buvo sutaupomą daug laiko ir sumažinamos išlaidos.

Minėta oro pašto surinkimą sugalvojo Jesulaitis kartu su dr. Lytle Adams, Norman Rintoul, John Graham, James Gray ir Richard du Pont. Pirmas bandymas buvo atliktas 1939 m. gegužės 12 d. Jis pūkiausiai pavyko. Lėktuvu, kuris tą bandymą atliko, skrido Jesulaitis.

Vienas pačių pagrindinių dalykų, sako Shamburger, yra laiko tikslumas. Laikas turi būti tiksliai apskaičiuotas, kada ir iš kurios vietos maišai su siuntiniais turi būti kabliliu paaimami ir nuleidžiami.

Toje srityje daug pasidarbavo Jesulaitis, paruošdamas visą eilę mechanikų tam preciziškam (labai tiksliam) darbui. Tos sistemos pagalba buvo aptarnaujama 117 miestų, esančių penkiose valstybėse. 1948 m. minėta sistema buvo panaikinta, kai oro pašto siuntinių pradėjo gabenoti keleiviniai lėktuvai.

Beje, praverčiau čia bus priminti, kad toji sistema turėjo didelį pasisekimą karo metu ir buvo naudojama įvairiuose frontuose.

Knygoje paminėta, kad Viktorus Jesulaitis buvo Dariaus-Girėno mechanikas ir paruošė skridimą "Lituanica". Jis 1932 m. kartu su lakūnais atskrido į Pittstoną ir daug prisidėjo prie sutelkimo kelių šimtų dolerių "Lituanicos" paruošimui.

Iš pavardės kiekvienam aišku, kad Jesulaitis yra lietuvių kilmės. Nuo pat jaunų dienų jis pradėjo domėtis aviacija. Baigęs aukštesniąją mokyklą 1927 m., jis kurį laiką dirbo automobilių mechaniku. Kuriam laikui praėjus jam pasitaikė proga įstoti į Curtis aeronautikos mokyklą Chicagoje. Vėliau jis pradėjo lankyti Armouro institutą (dabartinį Illinois technologijos institutą). Trumpą laiką jis

tinai pasirūpinkite tai padaryti šame susirinkime, nes kitaip būsite išbraukti iš klubo. Pagal nustatytą tvarką, užvilkinę tris mėnesius su mokesčiais, yra suspenduojami, o užvilkinę šešis mėnesius, yra išbraukiami iš klubo. Koresp. A. B.

Švedijoje ir Anglijoje meta cigarečių rūkymą

Chicagoje šiuo metu vykstančiame Amerikos Vėžio draugijos mitinge pranešta, kad prieš rūkymą kampanijos dėka, dvejuose šalyse cigarečių rūkymas bent klinikose sumažintas iki 36 ir 58 nuosimčių. Prieš rūkymą daug padedanti plakatai ir kitokiais vaizdais platinama kampanija. Švedijoje sėkmingai praktikuojama grupinė terapija, vartojant prieš rūkymą veikiančių vaistų įšvirkštumus. Stockholm atstovas Chicagos konferencijoje Dr. Borje Ejrup pranešė, kad švedijoje 800 daktarų gydo rūkorus įšvirkštumais.

Automobilių aukos

Nuo šių metų pradžios iki praėjo sekmadienio vidurnakties, Cook apskrityje automobilių incidentuose žuvo 153 žmonės, iš jų 66 Chicagos mieste, kur 11,181 šiemet jau sužeista.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITAS SKAITYTI NAUJIENAS

AUKOKITE PATYS IR PARAGINKITE KITAS AUKOTI NAUJIENŲ MASINŲ FONDUI

4 1/2% current dividend on investment bonus 5% on investment bonus 4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SASKAITAS 4 metų Investment bonus saskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabalgo 4 metų. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 Nemokamai vieta automobiliams 4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą. VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MASINŲ

Iki šio mėto NAUJIENOMS nepraejęs pagalba. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamas vien tik iš gaunamos prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtis pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiamės, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų. Pleno pramonė stotasi naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas masinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų masinų. Vieną kitą spaudos darbų masiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji masina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės masinos brangios. Jeigu pirma galėjai nusipirkti masiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujoms masinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės masinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusimtį metų. Mums reikia naujo preso, reikia masinų foto reprodukcijoms ir kitiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MASINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbą. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MASINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

GYVENTOJŲ PRIEAUGLIS LIETUVOJE

Moterys ilgiau gyvena negu vyrai

Pasiremdamas Lietuvoje (ir visoje Sovietijoje) 1959 m. sausio mėn. 15 d. atlikto gyventojų surašymo duomenimis, savo samprotavimus apie Lietuvos gyventojų struktūrą bei jos poveikį ateičiai paskelbė ekon. mokslų kand. J. Dagys ("Svyturyrys" nr. 4). Jis pažymi, kad Lietuvos gyventojų amžiaus struktūra nėra progresyvi — tai ryškiausia iš vaikų iki 9 m. amžiaus skaičiaus. Jei visoje Sovietų Sąjungoje vaikai iki 9 m. amž. sudaro 22.2% visų gyventojų, tai Lietuvoje tokio amžiaus vaikai sudaro tik 18.7% visų gyventojų. Būdinga, kad iš visų sovietinių respublikų mažiausiai gimimų buvo Estijoje ir Latvijoje.

Jei visoje Sovietų Sąjungoje vidutinė gyventojų amžiaus trukmė buvo pasiekusi 69 metų, tai Lietuvoje ji pasiekė 68 metus: vyrų — 65 ir moterų — 72. Žinoma, kad moterys ilgiau gyvena negu vyrai — tai lemia biologinės ir socialinės priežastys. Mirtingumą lemia dar darbas ir buities sąlygos. Pagal Dagį, vyrams dažnai tenka sunkiau dirbti, darbas dažnai susijęs su nelaimingais atsitikimais, o moterys butyje santūresnės, negu vyrai. Dagys nepažymėjo, kad kaip tik Sovietijoje ir Lietuvoje moterys dažnai atlieka nelengvesnius darbus kaip vyrai.

Šimtmečių ir dar senesnių gyventojų Lietuvoje nėra daug. 1959 m. Lietuvoje jų buvo surašyta 451 gyventojas (vyrų — 82, o moterų net 369). Tai įrodymas moterų naudai. Jei pažvelgti į 70 ir daugiau metų sulaukusius Lietuvos gyventojus, tai jų 1959 m. Lietuvoje buvo rasta 127,450 arba 4.7% visų Lietuvos gyventojų. Vyrai sudarė 3.4% ir moterys — 5.8%. Per 70 metų amžiaus gyventojai sudarė 3.1% miesto gyventojų ir 5.7% kaimo gyventojų. Lietuvoje, sakoma, dar nesą išaiškintas klausimas: kodėl kaime daugiau senesnio amžiaus gyventojų? Esmą, jaunesnieji vyksta į miestus, be to, daroma išvada, kad kaimo aplinka esanti palankesnė ilgiau gyventi.

Dar neišaiškintas ir kitas klausimas, kodėl kai kuriuose Lietuvos rajonuose senesnio amžiaus (daugiau 70 m. amž.) gyventojų yra daugiau, o kituose mažiau. Pvz., Biržų, Rokiškio, Ignalinos ir Utenos rajonuose 70 metų ir vyresni sudaro net 7-

7.3% visų gyventojų, o Alytaus rajone — tik 3.8%. Laukiama, kad šiuo klausimu turės pasisakyti ekonomistai, demokratai ir medikai.

Lietuvos gyventojų natūralus prieauglis yra mažesnis kaip visoje Sovietų Sąjungoje — Lietuvoje jis sudaro 1.2—1.4%. Daugys pripažįsta, kad sovietinėje statistikoje tas gyventojų prieauglis ir paskirų respublikų gyventojų padaugėjimas siejasi su mechaniniu gyventojų judėjimu — emigracija. Į kur gabenama daugiau Sovietijos gyventojų, kur vykdomos didesnės stovybos, ten gyventojų prieauglis didesnis. Iš Lietuvos daug jaunimo ir šiaip specialistų išvežama — gyventojų skaičius auga nežymiai. Pvz. nustatyta, kad per ketverius metus iki 1963 m. sausio 1 d. gyventojų skaičius Lietuvoje buvo padidėjęs 7.4%, Kirgizijoje — 15.2%, gi Kazachstane — net 22.8%.

Dėl Dagio iškelto teiginio apie mažą Lietuvos gyventojų prieauglį ir gyventojų judėjimą — emigraciją tenka papildyti: kai 1959 m. Lietuvos gyventojų skaičius siekė 2,711,000, tai 1962 m. pabaigoje jų, pgl. sovietinius šaltinius, buvo 2,879,000 (pgl. "SSSR v ciferach v 1962 godu"). Tad per 4 metus gyventojų skaičius padidėjo 168,000 (per vienerius metus — 42,000). Natūralus prieauglis per 4 metus — 130,000. Jis sumažėja iš Lietuvos išvežtaisiais (jaunimas, specialistai įvairiems darbams Sovietijoje, negrįžę iš kariuomenės ir kt.) maždaug 30,000. Tuo būdu to prieauglio Lietuvoje liko ligi 100,000. Čia tenka pridurti Lietuvon atgabentus naujuosius kolonistus, jų bent 90% — rusų tautybės ir jų skaičius per ketverius metus (1959—1962) galėjo sudaryti daugiau kaip 60,000, nors tikrumoje tas skaičius gali būti didesnis (pagal apskaičiavimus kasmet į Lietuvą atgabenama po 20,000 kolonistų). Taigi matyti, kokių būdu Lietuvos gyventojų skaičius 1959—1962 metais bus padidėjęs 168,000.

Dagys mano, kad preliminariniai skaičiuojant, 1970 metais Lietuvos gyventojų skaičius sieks 3.1—3.2 mil. gyventojų. Būdingas ir ypač bolševikmečių išryškėjęs bruožas — tai kaimo gyventojų skaičiaus mažėjimas miesto gyventojų sąskaiton. Čia veikia pramonė, auga miestai,



Golfo čempionui Arnold Palmer jo konkurentas Jack Nicklaus padeda apsivilkti pergalės švarką. Palmer laimėjo Augustoi, Ga., golfo čempiono vardą keivirtus metus iš eilės.

kaimo gyventojų kėlimasis į miestus, o kai spartinama chemijos pramonė, tai Lietuvoje, teigiama, dar labiau mažės kaimo gyventojų skaičius. Per ketverius metus (1959—1962) Lietuvos miestų gyventojų skaičius padidėjo 157 tūkstančiais, o kaimuose — vos 10 tūkst. Jei 1940 m. sausio mėn. 1 d. kaimo

gyventojų skaičius Lietuvoje siekė 76.9% (be Vilniaus krašto, pgl. "Lietuvos žemės ūkis ir statistika", 1948), 1959 metais, jau bolševikmečių, tas skaičius krito iki 61%, 1963 m. pradžioje kaimo gyventojai sudarė jau 58%, gi ateityje, pagal Dagį, tas skaičius sieks apie 40% viso krašto gyventojų. (E)

MONTREALIETĖS PROBLEMA VISŲ LIETUVIŲ PROBLEMA

Viena lietuvių motina ar duklė, pasirašiusi tik M. V. inicialais, š. m. kovo 16 dieną iš Montrealio, Kanados, vienam Naujienų bendradarbiui rašytame laiške sekančiai nusiskundžia savo rūpinu klausimu:

"Sveikas gerbiamas nepažįstamas. Žinoma, spėju, kad esate p... Jei klystu, tai labai atsiprašau.

Dabar, kad ir labai pavėluotai, noriu Jums padėkoti už aprašymą jūsų praėjusių metų ankstybo pavasario atostogų. Tad būk tamsta toks geras, aprašyk ir šiemetines atostogas, nesvarbu kur ir kada atostogautumė, nes tokie straipsniai yra pageidaujami.

Nenorėdama Jūsų brangaus laiko gaisinti, įdedu iškarpa Naujienų dienraščio, kuriame ir pats, rodos, dirbate... Būk geras ir padėk išspręsti tą problemą, kada plačiosios Amerikos kontinento vienoje vietoje pasitaiko lietuvių mergaičių, norinčių tekėti tik už lietuvių, kurių vietos apylinkėje nėra, o kitur, kaip kad pas mus, yra jau subrendusių ir neblogą mokslą baigusių lietuvių, o lietuvių mergaičių trūksta... Kaip tą problemą išspręsti, aš manau, kad atsakymas nelengvas. Tai tuom ir baigiu. Viso gero Jums.

M. V. Montrealietė
P. S. Savo antrašo nededu, nes bijau papulti į spaudą, nes kai kokiam ponui nepatiks, tai tada ir vanos vieni kitiems kailius. M. V.

Naujienų bendradarbio prierašas:

Minimas straipsnis iš praėjusių metų gegužės mėnesio atostogų Naujoje Anglijoje be kita ko lieti vieną tikrai gyvįbinių mūsų tautinio išlikimo reikalą išsiblaškus didžiulėje kitataučių jūroje. Ten be kt. buvo rašoma:

"Lietuvaitės varžosi dėl lietuvių.

Viena gaida girdisi visu plačiausiu lietuvių frontu, tai tėvų susirūpinimas savo vaikų ateitimi. Teko susitikti jau keletą šeimų, čia gyvenančių kaip rojuje — turi darbus, įsigiję gražias rezidencijas, gamta gražiausia, okeano maudyklės pasiekiamos, visa — gyvenk ir norėk, o jie sparnus pakėlę skristi... Kur? — Į Chicago... Ko ten? — Nagi, dėl vaikų... atsako.

Čia pat Brocktone teko svečiuotis pas vieną inteligentišką lietuvių naujų ateivių šeimą, turinčią dvi jau visiškai baigiančias nakti gražias duk-

reles ir keliolikmetį sūnelį. Visi vaikai gražiausiai lietuviškai kalba, susipratę mieli lietuviukai, ir patys nori lietuviškos draugystės, bet tokios čia nėra. Abidvi mergaitės atvirai pareiškė, nenorinčios kitataučiams šeimų dauginti, o kur savųjų gauti? Sakko, Chicagoje, gal būt, per tautinių šokių ratelius, gal per lietuvių studentų ir kt. jaunimo organizacijas. Pasirodo, net tokiame Bostone lietuviukai esą lietuvių tiek saugomi ir ginami, kad, sakysim, studentė iš Providence atvažiuosį yra kotliausiai laikoma ir į jaunimo ratelius nepageidaujama, kad nepavyliotų kuriai vietei lietuvių jos nusiziūrėto berniuko. Žodžiu, kur tik lietuviškos jaunimo medžiagos yra, ten ji paties jaunimo labai ginama ir branginama.

Galima sakyti, kad tai yra skubaus susirūpinimo sritis mūsų didžiųjų organizacijoms, ypač Susivienijimui Lietuvių Amerikoje".

Deja, SLA tuo reikalu dar nespėjo susirūpinti. Bet Montrealietės laišką gavus teko išsikabinti su Amerikos Lietuvių Bendruomenės pirmininku Jonu Jasaičiu, kurs, pasirodo, tą problemą beturis savo pirmųjų uždavinių sąrašė. Kaip bus galima mūsų jaunimui padėti savas lietuviškas šeimas kurti, sako p. Jasaitis, yra labai rimta ir skubi problema, kuri bus LB svarstoma visu rimtumu ir išeletą projektų jau turime. Žadėjo apie tuos pro-

Arturo Stanionio Radijo stotis

Arturas Stanionis, čekagiečiams plačiai žinomo visuomenės veikėjo Frank Stanionio sūnus, amerikiečių tarpe pažįstamas Art Stanley vardu, įsigijo galingą KNDY radijo stotį, aptarnaujančią didelį Kansas valstijos plotą. Jo stotis yra Marysville miestelyje, Marshall apskrityje. Stotis ne nauja, bet ji buvo gerokai apeleista.

Jaunasis Stanionis, įsigijęs siunčiamą stotį, padarė didelį pagerinimų. Už dvylika tūkstančių dolerių jis nupirko naujų mašinų bangoms sustiprinti. Visa eilė aparatų gauna naujas vietas, kad balsas būtų ryškesnis. Pradžioje kai kurie apylinkės gyventojai abejoja, ar naujas stoties savininkas sugebės stotį atgauti, bet kai paleido pirmas programas, tai visi džiaugėsi. Stanionis idėjo galingesnius aparatus, todėl jo programos ypačiai toliau girdisi. Be to, balsas ryškesnis ir suprantamesnis.

Art Stanionis įvedė kelias naujas ir įdomias programas. Ypač didelio pasisekimo turi jo jaunimo valanda. Sekmadieniais jis leidžia labai gražią klasikinę muziką. Politinius pranešimus daro pats jaunas Stanionis. Jo kalba aiški, sakiniai suprantami, todėl žmonėms jie labai patinka.

Art Stanionis pasirinko kelis gabius bendradarbius, kurie jam padeda tvarkyti visą radijo stoties biznį. Washingtone žinias renka Mike Troshynski. Pačias naujausias žinias jis perduoda tiesiai iš Washingtono. Suzanne Osborne tvarko moterų valandą. Be to, ji eina ir KNDY stoties sekretorės pareigas. Gary Johnson padeda Stanionui paruošti programas, o Don Langston padeda žinias paskelbti. Jim Cavanaugh ir George Brown tvarko garsinimo jektus netrukus pasisakyti. Laukiame.

Turint galvoje, kad ši problema nėra vieno kurio atostogininko ar kad ir SLA ar ALB, o yra visų lietuvių — pačių tėvų ir susipratusių lietuvių jaunimo, — šia proga tebus ir patys tėvai bei jaunuomenė paskatinta viešai padiskutuoti ir savo projektus spaudoje kelti. Beabejo, ir Montrealietė M. V. galėtų ir pati daugiau tuo reikalu pasisakyti ir tikime bei laukiame tautai malonės padaryti.

Nes, Vienas žodis — ne šnektis, vienas vyras ne talka. Kai du stos — visados daugiau padarys.

Viens pradės, kits padės — daug toliau varys! J. Pr.

mus. Pagerėjus stoties programoms ir sustiprinus josios galią, garsinimų rinkėjams žymiai palengvėjo darbas. Praeitais savaitės "Marshall County News laikraštis idėjo ilga pasikalbėjimą su Art Stanley ir svarbesniųjų bendradarbių fotografijas. Laikraštis pranašauja gražią ateitį šiai stotiai.

Malonu, kad lietuvių vaikai turi drąsos išgyti tokį biznį ir sugeba gerai jį vesti. Šioje srityje Arturas Stanionis jau turi gražaus patyrimo. Jis pats su savo žmona ir trim vaikais jau persikėlė gyventi į Marysville miestą. Linkime jaunam Stanionui sėkmės.

Čikagietis

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI. JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS

Lietuvių veikla Prancūzijoje

Krašto Tarybos posėdis

Paryžiuje kovo 13 d. posėdžiauvo Pr. Liet. B-nės Krašto Taryba. Atidarydamas posėdį, Krašto Tarybos pirm. A. Venskųs priminė susirinkusiems didžiojo lietuvių veikėjo — Vliko pirmininko dr. A. Trimako staigią mirtį, pakviesdamas Tarybos narius tylos minute pagerbti velionies atmintį.

Kovo 13 d. Kr. Tarybos posėdyje svarstyti Vliko konsolidacijos klausimai, Pr. Liet. B-nės vidaus statuto klausimai, aptarti paskutinių mėnesių visuot. susirinkimai, šventės-minėjimai, einamieji reikalai. Pranešimus apie veiklą padarė Pr. Liet. B-nės Kultūrinės Komisijos pirmininkė B. Venskuvienė ir Jaunimo Kom-jos pirm. P. Liutkus. (E)

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.



Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materialu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

MIDLAND

4 1/2% Savings AND LOAN ASSOCIATION



ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITU

August Saldukas - President 4040 So. Archer Ave., Chicago 32, ILL. CLiffside 4-4470



Monthly Income

NUO DISTRICT TAUPYMO BENDROVĖS. Jei nedidelės papildomos mėnesinės pajamos įgalintų Jus pasidžiaugti šiais tokiais gyvenimo "prašmatnumais", tai kviečiame Jus pasinaudoti District Taupymo Bendrovės nauja mėnesinių pajamų sąskaitų tvarka.

Štai kaip čia viskas vyksta:

- Pradinis indėlis taupymo sąskaitoje turi būti \$5,000.00 ar daugiau. Galite pridėti arba išimti, kiek norite, bet turite palaikyti minimalinį \$5,000.00 balansą.
- Po viso pusmetinių dividendų periodo Jūs gausite čekius kiekvieno mėnesio 1 dieną. Jei Jūs išimate šiek tiek pinigų, tai Jūsų mėnesinis čekis lieka per tą periodą, kaip buvęs, o visa kas bus sutarkyta naujam dividendų periodui prasidedant.
- Jūs turite teisę bet kada atsisakyti šio taupymo būdo.
- Visos mėnesinių pajamų sąskaitos apraustos Federalinėje Taupymo ir Skolinimo Draudimo Korporacijoje, kurios nariu esame ir mes.
- Už pirmus \$5,000.00 Jūs kas mėnesį gausite \$18.75, o už kiekvieną \$1,000.00, papildomai įdėtą, bus pridėta \$3.75 prie mėnesinių dividendų; pagrindu imami mūsų dabartiniai metiniai 4 1/2% dividendai už investavimo taupymo sąskaitas.

For example:

YOUR INVESTMENT SAVINGS ACCOUNT	YOUR MONTHLY CHECK*
\$ 5,000	\$18.75
8,000	23.50
10,000	27.50
25,000	69.75
50,000	137.50

*Based on District Savings' current rate on Investment Savings accounts.

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted • Chicago, Illinois 60608



INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAymarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$18 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	

Dienraščio kainos:	
Chicago ir priemėsčiuose	
metams	\$15.00
pusių metų	\$8.00
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$18.00
pusių metų	\$7.00
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50

Užsieniuose	
metams	\$18.00
pusių metų	\$8.00
vienam mėnesiui	\$1.50

Naujienuos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Lietuvos nepriklausomybės laidotojai

Vienas naujoviškas lietuvių tautos patriotas, jau bene šimtą kartų nukėlęs Lietuvos išlaisvinimą į miglotą "ilgų distancijų" ateitį, vėl kartuoja, kad "Šiuo metu nepriklausomos Lietuvos nėra. Spėliojama, kad jos nebūsių per "ilgas distancijas".

Bet jisai mano, kad, atsižvelgiant į šitą padėtį, reikia elgtis taip, kaip išsireiškė savo kalboje prezidentas Johnson: "Gaps in the Iron Curtain welcome" (spragos Geležinėje Uždangioje sveikintinos). Lygiai taip, girdi, "juolu" ir Dr. Šliupas prieš 50 metų, kad "siena tarp lietuvių išeivio ir Lietuvos tautos reikalams yra kenksminga" (tur būt, norėta pasakyti: siena tarp lietuvių išeivio ir Lietuvoje gyvenančio lietuvių yra kenksminga tautos reikalams).

Bet tu spragų, girdi, nenori panaudoti "Vienybės" moterų propagandos kelionių į okupuotą Lietuvą kritikai.

Tai, žinoma, aiški netiesa. Tos spragos yra seniai surastos ir nuolatios panaudojamos. Ir panaudojamos daug protingiau, negu anų moterų žygiais. Jei naujoviškas patriotas nematė, kas tiek daug kartų buvo rašyta pvz. "Naujienuos", tai reikia tik pasigalėti jo žilbūmą.

Aklo, deja, neįtikinsi. Bet jisai elgiasi negražiai, mėginamas pridengti kolaboraciją su Lietuvos pavergėjais Dr. J. Šliupo autoritetu. Vėlonis "ausrininkas" kartais išsiskirdavo (norėdamas atsispirti prieš lenkų užmačias), bet jisai

Jisai gynė vartotojų reikalus.

Geležinkelių patarnavimais naudojasi ir patys darbininkai bei jų šeimos. Vartotojų yra kur kas daugiau, negu pramonininkų ir jų įmonėse dirbančių žmonių. Galutinėje išvadoje ir pramonė, ir žemės ūkis, ir įvairios susisiekimo priemonės gamina bei teikia patarnavimus ne sau, o vartotojams.

Tai gi tuose lemtinguose balandžio 10 dienos posėdžiuose Baltojo Namu kambariuose grumėsi dėl savo reikalų trys jėgos: samdytojai ("darbdaviai"), darbininkai ir vartotojai ("consumers"). Vartotojai paėmė viršų — dėlto, kad jie yra stambiausia jėga. Ji būtų pasilikusi pasyvi, jei nebūtų jos vardu kalbėjęs pats JAV prezidentas.

Tai demokratiškas būdas spręsti pramonės santykių klausimus. Jei Amerikoje nebūtų demokratijos, tai tas konfliktas būtų buvęs išspręstas (gal daug greičiau) valdžios įsakymu, t. y. diktatūros keliu. Bet Amerikos žmonės tuo keliu eiti nenori.

LIETUVIŲ FONDO NARIŲ ŠEIMA

Trys nauji tūkstantininkai ir 50 naujų šimtinių

Lietuvių Fondas skelbia naują seriją savo išgalėmis prisidėjusių narių:

Po \$1,000: Dr. Leonas ir Irena Kriaučiūnaitė, Palos Park, Ill.; Dr. Vladas Vaitkus, Worcester, Mass.; ir Illinoisaus lietuvių gydytojų ir odontologų dr. Jono Moterų pagalbinis vienetas.

Po \$200: Dr. Aleksas ir Rimagalė Zotoval, Chicago, Ill., ir Leonas ir Elena Kačinskai, Washington, D. C.

Po šimtą dolerių LF įnešė: Aleksandras Vasiliauskas-Wezsey, Great Neck, N. Y.; Kazys Tallat-Kelpša, Cleveland Heights, Ohio; Dr. Leonas ir Marija Bajorūnaitė, Detroit, Mich.; Simas Velbassis, Chicago, Ill.; Balys Dundulis, Chicago, Ill.; Zigmars ir Sofija Šipailai, Rochester, N. Y.; Alfonsas ir Ang. Džiakonai, Rochester, N. Y.; Liucija Juozapaitienė, Cicero, Ill.; Stasys Būdas, Cicero, Ill.; Antanas ir Marcelė Pakelčiai, Chicago, Ill.; Jonas ir Antanina Jonynai, Detroit, Mich.; Augustinas Ašoklis, Cicero, Ill.; Zenonas Ašoklis, Cicero, Ill.; Andrius ir Ona Gieminai, Rochester, N. Y.; Vincas ir Teresė Urbaitei, Cleveland, Ohio; Antanas Rugsys, Cicero, Ill.; Kostas Demikis, New Britain, Conn.; Viktoras ir Aldona Andriūšai, So. Boston, Mass.; Pranas ir Monika Lumbertai, So. Boston, Mass.; Waterburio Liet. Moterų Klubas, Waterbury, Conn.; Juozas Aleksynas, Chicago, Ill.; Salomeja Vaitkienė, Brockton, Mass.; Jurgis ir Stasė Laurinaitė, Brockton, Mass.; Charles M. Kareckas, Berwyn, Ill.; Povilas ir Elena Mažeikai, Washing-

ton, D. C.; Romas ir Aldona Mašilioniai, Buffalo, N. Y.; Baltijio Lietuvių Moterų Klubas Bostone, Mass.; Vladas Žilėnas, Cicero, Ill.; Vincas ir Ona Tiknevičiai, Cicero, Ill.; Dr. Domas Krivickas, Washington, D. C.; Dr. Jonas Balys, College Park, Maryland; Jadvyga Tubelienė, Washington, D. C.; Feliksas ir Vanda Giedriai, Berwyn Heights, Maryland; Alfonsas Tylius, Washington, D. C.; Antanas Būga, Chicago, Ill.; L. B. Town of Lake Apylinkė, Chicago, Ill.; Narcyzas ir Bronė Tautvilai, Washington, D. C.; Vladas P. Jakimavičius, Brockton, Mass.; LB Kristijono Donelaičio Lituanistikos Mokykla, Chicago, Ill.; R. S. Cicero, Ill.; Algirdas Čepulis, Philadelphia, Pa.; Liudvikas ir Marija Kšečkauskai, Racine, Wis.; Viktoras Ališauskas, Cicero, Ill.; Jonas Barkus, Cicero, Ill.; Feliksas Pempė, Philadelphia, Pa.; Vytautas Stelmokas, So. Boston, Mass.; Antanas ir Genė Stapulioniai, Dorchester, Mass.; Česys ir Ona Sadeikiai, Detroit, Mich.

Juozas Baužys, gyv. Palatine, Ill., atsiųsdamas Lietuvių Fondui šimtą dolerių, nurodė prašyti LF narių Jo mirusią motiną a. a. Anastaziją Baužinskię, kuri labai vertino LF idėją ir jo igdymo pastangas lygino su šiame krašte vykusiu Lietuvos Laisvės Paskolos vėjumi po Pirmojo Pasaulinio Karo audros. Kadangi mirtis sutrukdė Jos troškimą įsijungti į LF savo kuklią pensininkės auką, tai J. Baužys tą velionės norą įvykdė dabar.

Ne pati cigaretė kalta, o arsenikas

Neturintiems valios numesti piktžolės nicotiana tabacum rūkymą, vienas Texas universiteto profesorius Dr. R. J. Holland pranešė džiugią naujieną, jog po kokių 5 metų bus galima cigaretes rūkyti palyginamai su daug mažesnių pavojum apsirgiti plaučių ar kitokiu koku vėžiu.

Tabako žolėje esantis arsenikas, o ne iš tabako lapų padaryta cigaretė arba joje esančios smaltos yra kaltos dėl nepaprasto plaučių vėžio liga apsirgimų padaugėjimo nuo šio šimtmečio pradžios, pasakė daktaras Holland, kalbėdamas Amerikos Vėžio tyrimo draugijos mitinge Chicagoje. Nes tik nuo šio šimtmečio pradžios buvo pradėta arseniko insekticidais (vabaly-parazitų naikinamieji chemikalai) švirkšti - laistyti tabako augalų lapus. Nors arse-



Amerikos šildininkas Bud Werner ir Vakarų Vokietijos šildininkė Barbara Maria Henneberger juvo šveicariškas Alpių nešioj. St. Moritz, nulinus nuo kalno dideliu kiekiu sniego.

niko nuodais didžiuoju tabako laistymas jau nebevertinamas, tačiau arseniko nuodų liekanos vis dar tebeapimančios apkrėstas plačias tabako plantacijų sritis. Nuo 1957 metų pradėjus vartoti kitokių pesticidus, arseniko kiekis cigareteose iš 45 milijoninės dalies sumažintas iki 16-18 milijoninės, dar už kokių 5 metų arseniko kiekį sumažinus iki 10 milijoninės dalies, cigaretės rūkymas, kas liečia jų arseniko turinį, bus saugios rūkyti.

Dr. Holland savo teorijai pavaizduoti naudojo kralikus (triusius). Tam tikrai kralikų veislei, kuri yra ypač atspari plaučių vėžiui, jis davė gerti arseniku "suprisonintą" vandinį per puspenktų metų, ir vėžio negavo. Bet kai tiems patiems kralikams jis davė įkvėpti arseniko dujas (kaip cigaretę rūkyti), jie gavo plaučių vėžį per 8 mėnesius... Dar vaizdesniam savo teorijos patvirtinimui Dr. Holland nurodė iš žmonių pavyzdį. Pav. Butte, Montana, ir kitur, kur yra metalų kasyklos ir dirvyklos, kurių dūmai tiri arseniku, plaučių vėžiu apsirgimų esama 5 ir 6 kartus daugiau kaip kitose JAV krašto dalyse.

Skaitykite ir platinkite "NAUJIENAS"

VINCAS ŽEMAITIS SŪDUVOS PRAEITIS

(4000 METŲ SŪDUVAI — JŪTVAI — DAINAVAI)
Trumpa archeologinė, politiniai istorinė ir kalbinė šio krašto apybraiža su išvadomis ir dviem žemėlapiams.

Th. Lepner Der Preusche Litauer (1690) vartoją vietov "Klein Litauen" — "Preusche Litauen" visai lietuvių gyvenamai sričiai, kuriai pagal vėlesnį administracinį sutvarkymą priklausė šios apskritys: Klaipėdos (Memel), Pakalnės (Niederung), Tilžės - Ragainės (Tilzit - Ragait), Pirkalnio (Pilkallen), Įsruties (Insterburg), Gumbinės (Gumbinnen), Stalupėnų (Stalupönen), Dūkietinio (Duckehmen), Galadapės (Goldapp), Unguros (Angerburg), ir Aleckos-Margrabio (Oletzko-Margrabowa), be to, šiai sričiai dar priklausė Karaliaučiaus apygardai priskirti apskritys: Labguvos (Labiau), Vėluvos (Weldau) ir dalys — Girduvos (Gerdauen), Karaliaučiaus ir Zuvininkų (Fischhausen) apskričių.

Si lietuvių gyvenama sritis, (nors ir perkirsta dviejų valstybių sienos linija) sudarė bendrą, nepertaukiamą etnografinį vienetą su kaimyniniais Sakij, Vilkaviskio, Suvalkų ir dalinai Augustavo apkritymis.

Zentaiciai ir Aukšticiai po 150 metų

intensyvaus, naikinančio karo su Ordinu, karų su totoriais, Maskva ir po slautusių maro ligų, gyventojais tiek buvo nusilpę, kad žymaus kiekio kolonistų ne Mažajai Lietuvai, ne Sūduvai duoti negalėjo: jei dėl vieno kito, pabėgusio iš Žemaitijos ir Aukštaitijos ponų ūkių, buvo rašomi skundai ir prašymai karalienėi Bonai ir jos vyrui, kad jie būtų priverstinai grąžinti. Valdžios slūdiniamieji į šį kraštą atsimeis gaudavo įvairias privilegijas būti valdininkais, smuklių ir kitų įmonių laikytojais, kurie drauge su laisvai atsiradusiais (pabėgusiais) kolonistais, kaip ir visur, sudarė judriausią, dinamiskiausią elementą, kas jų skaičių rodė padidinančiai. Ne be įtakos daug vėliau paliko ir vokiečių valdymas (1795-1807) ir Napoleono žygis į Maskvą (1812), kas matosi iš Kudirkų, Toturių, Pieturių ir kitų pavardečių atsiradimė.

Nors vokiečių kronistas Dusbūrgas pastebė, kad Sūduvos kraštas XIII šimtmečio pabaigoje paliko dikra (Wildnis), bet dalis senujų gyventojų sūduvių-jotvingų, nežūrint ilgų karų, pilnai galėjo išsilaikyti didžiulėse, sunkiai pereinamose giriose. Kai po Melno sutarties (1422) pastojio ramesni laikai, tai gyventojai, kurie buvo pasitraukę į saugesnes vietas ir jų ainiai grįžo į seniau jų tėvų gyvenimą kraštą. Si žmogaus trauka grįžti į savo gimtinę kraštą galioja ir veikia, net ir į šių laikų, nutolusių nuo gamtos, homo sapiens. Ir taip

į Sūduvą, taip į Mažąją Lietuvą grįžo tie patys gyventojai, jų vaikai, ar ainiai ir šių kraštų *nekolonizavo lietuviai* (Aut. pabr.) ta politinė prasmė, kurią stengiasi įrodyti ir pavaizduoti vokiškumo labui žmona ir vyras Mortensenai savo studijoje apie Mažosios Lietuvos kolonizaciją. (Zk.: H. Mortensen und G. Mortensen. Die Besiedelung des nordöstlichen Ostpreussens bis zum Beginn des 17. Jahrhunderts. Leipzig. 1937-1938.). Melno sutarties siena galutinai buvo išvesta 1529 m., ji skyrė tos pat tautybės lietuvių gyventojus, ir visai natūralu, kad, nežūrint šios dirblnos užtvaros, tarp gyventojų vyko normalus bendravimas, pasikeitimas, vėliau jau rusų okupacijoje tai gyvintai lietuvių pagal valdžių usiparimą į 10 km. zoną vienoje ir kitoje sienos pusėje.

(Gal tai kiek nušvies šie duomenys apie gyventojus (pat XIX a. pabaigoje ir šio XX a. pradžioje) Andriškio kaimo (Zaliosios v.), esančio apie 10 km nuo sienos (Kudirkos Naumiestis - Širvinta). Senas sūduvių kaimas prie Seimenos upelio Dr. Totoraitis, Alvisto parapijos kaimų sąrašė iš 1744 metų, užrašytas Andriškiniui (palygink: Maž. Liet. — Pilkainis, vok. Pilkallen), rusų buvo rašomas Andrikoje, turėjo, iš pavardžių sprendžiant, du žemaičius: Žemaitis, Žemaitaitis, auštaitis — bajorų Miškiniečių, kurio seneliai buvo atvykę nuo Trakų (ligametis Zaliosios valsc. vaitas iki 1895 m.) buvo vedęs Balmūtę iš Kazokviečio k. (Bildgvičėių vvk. Bilderwehten) parapijos, kitas ūkininkas turėjęs žmoną (mazlietuvę) iš tos pat parapijos buvo Strakalaitis. Kitu gyventoju pavadė, kaip tai: Balanda, Kregždys, Preikša, Kidulys, Griška(auskas), Sidaras, Kapliorius, Aukštėnis, Barniškis, Nesūknolis, Dubas (Dubickas), Bendorius (aitis), Margėlis, Plikus, Galinis, Stanaitis, Gilius, Sarapinas, Būgnas (aitis), Černius (Černiauskas), Danilevičius, Smilkytis-Kvietkus(auskas), Šulinskas, Dapkinas, dangū-

moje grynai lietuviškai-sūduviškos, neturinčios bendro su asmenis vardais. Tarp jų viena pavardė buvo gudiska — Kozica, matomai kilusio iš sūlietuvėsių gūdų šeimos, vedusio Žemaitėje. Trys "prūsais" vadinami gyventojai, liuteronys, turėjo vokiškas pavardes: Brantas (Brandt), Lėmantas (Leman), ir Upas-Lifas (Huf), bus čion atvykę iš Prūsų Napoleono laikais).

Taip pat Valavičiaus Sūduvos medžių (girių) aprašymas (1559) neduoda to krašto gyventojų tikro vaizdo. Valavičius jas aprašė, apvaizduodamas panemūnais, panaudodamas žinias, kurias jam pavyko surinkti iš vietos pareigūnų: girininkų, sekėjų ir kt. Jis užregistravo artimiausius panemūnų gyventojus, karališkus ūkininkus, bajorius, kunigaikščius, bet kas ten vyko ir gyveno toliuose miškuose, gal būt apie tai mažai žinojo (o gal ir nenorėjo jų suteikti) tų žinių tiekėjai, nes daug kur net kiek tikslesnių tų girių sienų, jie negalėjo nusakyti.

Taip aprašydamas Birštono-Darsūniškių girių sienas, Valavičius rašo, kad siena eina "Seimenos upė penktias mylias iki Vizaidų vietovės. Čia giria (medė) pasi- baigia". Tokiu būdu gerokai į pietus nuo Vilkaviskio turėjo būti gyvenama sritis, bet apie tai Valavičius ne žodžiu neužsimėna. Iš Birštono-Punios girių (medžių) sienų aprašymo atrodo, kad čia išlįsai iki Prūsų sienai buvo miškai. Tuomet kai Birštono-Punios seniūnų byla dėl girininkijų ribų "liudija, kad į vakartus nuo Širvintos upės 1592 metais jau buvo gyvenama sritis." (Zr. Totoraitis, Sūd. LF. 205 psl.).

Tai gi, tam įvykti reikėjo palyginamai ilgesnio kaip 33 metai laikotarpio.

Sūduviai, Galindai, jų gyvenamas kraštas, kalba

Kas gi, iš tiesų, buvo tas, net trims vardais vadinamas (Sūduva - Jatva - Dainava), kraštas? Ar tai geografinė sąvoka, ar atskira aiščių kiltis su savita, skirtinga kalba, gal ji buvo tik paprasta prūsų, ar lietuvių kalbos tarmė? Į šiuos klausimus tiksliai atsakyti nėra pakankamai duomenų. Dėl to čia įvairiems spėjimams plati dirva. Kadangi nuo pat istorinių (net priešistorinių) laikų iki šių dienų čia kryžiuojasi, net trijų jos kaimynų (rusų, lenkų, vokiečių) politiniai ir imperialistiniai kėsiai prieš lietuvių tautą, todėl tenka su dideliu atsargumu ir kritišku žvelgti į tai, ką jie rašė praityje ir rašo dabar apie šį kraštą.

Pirmieji aiščiai, apgyvenę didžiulius Vidurio Europos plotus nuo Vyslos žemupio iki Volgos aukštupio ir nuo Pripetės-Bugo iki, net už Dauguvos upės, kalbėdami ta pačia senąja aiščių-baltų kalba, skirstėsi į galinius-galinčius-galindžius (vakariečius ir rytiečius), žemiečius-ziemgalius ir pietiečius, kuriais, iš tiesų, buvo jotvingai-sūduviai, patį vidurį (centrą) bus užėmę lietuviai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonas: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. is ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val. kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antrodieniais ir penktadieniais. Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTU IR ŠLAPIMO TAKU CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmadi., ketvirtadi. nuo 1-4 ir 7-9, antradi., penktadieni. nuo 1-5, trečiadi. ir seštadieni. tiktai susitarus.

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį uždaryta.

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. Išskyrus trečiadienį ir seštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
2300 W. 51st STREET
Ofisas: PROspect 6-1795
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadi., Antradi., Ketvirtadi. ir Penktadi. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak. Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadi. ir ketvirtadi. 1-4 popiet, antradi. ir penktadi. 5-8 val. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadi. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmadi. ir ketvirtadi. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-5 val. vak. Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

DR. L. SEIBUTIS
INKSTU, PUSLĖS IR ŠLAPIMO TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 71st St. (71-os ir Campbell Avenue kampai), tel. 776-2880; 30 N. Michigan Ave., Suite 808, tel. CE 6-7764.
Valandos pagal susitarimą.

BALFO ŽINIOS
Pirmojo metų ketvirčio aukos Baftui

Sių metų sausio-kovo mėnesiais Balfu Centras bendrajai šalpai gavo 25,242 dolerius pinigų. Vasario 16 gimnazijai per Balfą buvo nusiųsta 8,043 doleriai, o Saleziečių gimnazijai 1,300 dol.

Nors pajamos gautos šiais metais, tačiau pinigai daugumoje buvo suaukoti 1963 metų rudens Balfu vajuje. Stambesnės sumos buvo gautos iš Čikagos, Newarko, Clevelando, Brookly-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso val.: pirmadi., antradi., trečiadi. ir penktadi. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonas: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonas: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepiama, tai telefonas GI 8-6195 arba GI 8-6198

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDE-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandožai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-11. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telef.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIS-AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treči. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), seštadi. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - pilna apdrauda ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PASIGERĖKITE:
Dumont spalvota TV.
Duoda gražiausias spalvas • KVICIAM PASIZIŪRĖTI •
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • HI-FI stereo

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadieni. ir sekmadieni. nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

no ir kitų vietovių.
Balfu šalpa sausio-kovo mėn. Sausio-kovo mėn. Balfas išsiuntė į okupuotą Lietuvą 58 siuntinius 3,653 dolerių vertės. Lenkijos, Vokietijos bei kitų kraštų lietuviams buvo išsiųsta per 200 vartotų rūbų siuntinių, sumokant arti dviejų tūkstančių dolerių vien pašto išlaidų.
Balfas sausio-kovo mėnesiais sušelpė daugelį grynais pinigais, pasiūsdamas Vokietijoje esantiems tremtiniams 1,355 dol., Austrijon 550 dolerių, Australijon 150 dol., į kitus kraštus 465 dolerius. Viso per tris mėnesius išleista tiesioginei šalpai 16,971 doleris.

Balfu Direktorių Suvažiavimas Philadelphiaje
Balfu įstatai liepia direktoriams posėdžiauti kas pusmetį. Šio pavasario direktorių suvažiavimas šaukiamas š. m. balandžio 18 d. Philadelphiaje. Suvažiavimas prasidės 10 val. ryto Lietuvių Muzikalinio Klubo salėje. Direktoriams nei už posėdžius nei už kelionę neatlyginama. Dėl tos priežasties buvo atsisakyta šaukti suvažiavimą praeitą rudeni. Dėl didelių kelionės išlaidų nebuvo drįsta šaukti tokį suvažiavimą Chicagoje, kurioje prieš 20 metų Balfas buvo įsteigtas.

Direktorių suvažiavimo proga Philadelphiajį Balfu skyrius, vadovaujamas A. Bacho, rengia viešą vakarą.
Jubiliejinis Balfu Seimas
Balfas jau veikia 20 metų. Amerikos Lietuvių Taryba 1944 m. kovo 24 d. sukviėtė į Chicago, Morrison viešbutyje, visuomenės veikėjų pasitarimą bendrojo šalpos fondo steigimo reikalu. Tai buvo steigiamasis Balfu susirinkimas, kuriame dalyvavo 22 visuomenės veikėjai. Tiksliau išsireiškus, tai buvo pirmas Balfu direktorių suvažiavimas, užtrukęs dvi dienas.

20 metų jubiliejinis (XII-sis) Balfu seimas pramatoma šaukti New Yorke, Padėkos Dienos savaitgalį. Tuo reikalu atitinkamus nutarimus padarys direktorių suvažiavimas Philadelphiaje.

Rusams nepatinka Balfas
Lietuvos okupantai rusai dar 1944 metais įvairiai trukdė Balfui įsisteigti. Rusų karo misija net oficialiai protestavo dėl Balfu Washingtono, o lietuvių komunistai ir jų spauda vedė ir tebeveda nuolatinę kovą.

1944 m. nebuvo leista Balfui nusistoti atstovų į karo nuterietą Lietuvą, pirmoji Balfu parama gėrybėmis Lietuvai dingio kur tai Rusijos oaste. O buvo siūsta per Russian War Relief 78,500 svarų rūbų, 3,007 sv. batus bei medikamentų. Visos dingusios siuntos vertė siekė 100,000 dolerių. 1945 metais per Amerikos Raudonąjį Kryžių Balfas pasiuntė Lietuvon 20,000 dolerių, kad už juos būtų nupirkti Lietuvai medikamentai. Rusai gėrybes priėmė Maskvoje, bet atsisakė Balfui ir net Amerikos Ambasadai paaiškinti, kaip ir kur tos gėrybės buvo panaudotos.

Ir vėliau rusai visaip trukdė Balfu darbus. Šiemet Balfu reikalų vedėją net nutėsiė už akių dėl to, kad dirba Balfu, kurio net adresa paduoda, vadina jį Vatikano ir Washingtono agentu.
Balfu Rėmėjai New Yorke
Pasibaigus 1963 m. Balfu vaju New Yorke matyti, kad čia yra per tūkstantis šeimų, remiančių pinigais ir gėrybėmis Balfą. Jie beveik pastoviai suaukoja per metus apie 7,500 dolerių ir per 10,000 svarų rūbų. K. L. J.

Brighton Parko Moterų Klubas
Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubu eilinis susirinkimas įvyko balandžio 2 d. Dirktio salėje. Susirinkimą atidarė pirmininkė Adela Burba ir pranešė, kad klubo narės Emma Streičius mirė kovo 14 d. ir Petronėlė Yuraitienė mirė kovo 23 d. Susirinkimas mirusias neres pagerbė atsiostojimu, o jų šeimoms išreikė gilią juojautą. Klubo garbės grabnešės palydėjo savo nares į amžino poilsio vietą ir jų kapai buvo gėlėmis papuošti.
Į klubą įsirašė nauja narė Josephine Kukšta.
Rengimo komisija—Bernice Zengulis, Connie Budrik ir Mary Radziukenas pranešė, kad žaidimo pobūvis įvykęs klubo 8 d. Hollywood salėje. Komisija reikšia širdingą padėką darbininkėms, narėms už dovanas ir svečiams už puikų priėmimą.
Susirinkimas nutarė skirti \$10 Amerikos Lietuvių Tarybai Washington, D. C. Lietuvių išlaisvinimo iš okupacijos konferencijon išrinkta Julia Sačauskas, \$10 Sv. Kazimiero Seserų Rėmėjų Draugijos 45-tam Seimui; išrinkta atstovė Mary Lankauskas.
Išrinkta komisija iš Bernice Zengulis, Suzanne Geistar ir Mary Radziukenas suruošti pirmutinį pikniką sekmadieni., gegužės 3 d. Liepos darže., 8236 Kean Ave. Buvo išrinktos darbininkės piknikui.
Pranešta, kad Lorretto ligoninėje serga narė Julia Snapstis, o Sv. Kryžiaus ligoninėje serga Ona Petraitienė ir Mary Jurkus. Klubas pasiuntė gėlių puokštes su linkėjimais pasveikti ir sustiprėti.
Po susirinkimo gimtadienio

proga buvo pasveikintos Julia Sačauskas, Estelle McNamee, Bernice Zengulis, Connie Budrik, Antanina Grigonis ir Agnes Deikus. Narės sudainavo Ilgiausių metų, o celebrantės parūpino gėrimų ir užkandžių. Pobūvis baigtas malonioje ir linksmoje nuotaikoje.
Klubu eilinis susirinkimas įvyks ketvirtadieni., gegužės 7 d. Dirktio salėje, 4500 So. Talman ave. 8 val. vakaro. Visos nraės prašomos dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Narės užsilikusios su 1964 m. mokesčiais malonėkite užsimokėti šiame susirinkime.
Adela Burba, koresp.

Vyrai didesni plepiai
Sociologijos docentė Margaret Koller sugaišo lygiai pusę metų įrodyti, kad vyrai yra didesni plepiai kaip moterys. Per ištisus šešis mėnesius ji nusiklausė važinėdama traukiniais, autobusais, sėdėdama kavinėse, kino teatruose, užkandinėse, darbo pertraukų metu ir t. t., nusiklausydama ką kiti kalba. Neva laikraštį skaitydama ji akylai sekė, kada pasikalbėjimas iš rimto pereina į plepalus ir priešin-gai.
Ji užregistravo 250 pasikalbėjimų, kurių laikas truko apie pusketvirtolį tūkstančio minučių. Ir štai moteris ploti, vyrus rausti verčianti reveliacija:
Iš 2755 pasikalbėjimų minučių vyrų tarpe 1805 minutės atiteko plepkams, o iš 2606 minučių moterų pasikalbėjimų savo tarpe tik 722 minutės teko pletkams.
Vyrai labiau apkalbinėja savo profesijos kolegas, viršinkinius ir bendrai kitus vyrus: apie moteris nedaug tekalba. Moterys labiausiai kalba apie

litų moterų šeimyninį gyvenimą, paskui apie drabužius, lytį ir apie pinigus ūkiškiems reikalams; apie vyrus kalba tik antroje vietoje. Intymiais klausimais vyrai pasirodą atviresni už moteris.
Įdomu, kad tarpusavyje vyrai su moterimis mažai bepletkauja. Tik nepilnamečiai daro išimtį.
Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI
— Žemaičių Kultūros Klubu eilinis susirinkimas įvyks trečiadieni., balandžio 15 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd Street. Pradžią 7:30 val. vak. Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti.
Adela Burba, rašt.

Adela Burba, koresp.

Adela Burba, koresp.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GELĖS VISOMŲ PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linkamumo arba liūdesio valandose gražiausias gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama | Viskas Pasaulio Dalia
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPLYCIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6945 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS
MAŽEIKOS VIEŠA.
REpublic 7-6800 REpublic 7-6801

NARIAI

Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYCIAS VIŠOSE MIESTO DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - Naujaisi kraustymo traukiai
Naujų metų patyrimas - Pigūs ir švelniai pataravimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WALbrook 5-9209

SKAITYK KASDIEN
NAUJIENAS
IR TEMŲ SKULTIS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda ir progas sušimo biktai per
NAUJIENAS

A. A.
STASYS BALTRIMAS
BUVĖS NEPR. LIET. KAR. MAJORAS
Gyv. 10041 So. State St.

Mirė 1964 m. balandžio 13 d., 7:05 val. ryto, sulaukęs 74 metų amžiaus.
Ango Telšių apskr., Zarėnų parap., Vismaldų kaime.
Amerikoje išgyveno 15 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Magdalena, pagal tėvus Ašmytė, krikšto sūnus Ramūnas Lesnauskas, gmdr. Dr. Jeva Ašmytė, a. a. Frank Bružo šeima, Domicielė Bružienė, ir jos šeima, Barbora Dabkus ir šeima, pusbroliis Jonas Zelvius su šeima, a. a. pusbrolio Kazimiero Zelvio šeima, Gladys Wells su šeima, Frank Zelvius, a. a. pusseserės Anelės Pocius šeima, jaunystės dienų draugas Jonas Gudauskas su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko broliis Vacys su šeima ir kiti giminės.
Priklausė Liet. Veteranų Sąjungai Ramovė ir Lietuvių Bendruomenėi.
Kūnas pašarvotas trečiadieni. 2 val. p. p. Leonard Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan Ave.
Seštadieni. balandžio 18 diena 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Visų Šventųjų parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Stasio Baltrimo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutini patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Laidotuvių Direktorius L. Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

A. A.
JOSEPH GORB
Gyv. 2545 W. Marquette Rd.
Mirė 1964 m. balandžio 13 d., 1:00 val. ryto, sulaukęs 71 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Zagarės parap., Jūdėkių kaime.
Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, pagal tėvus Venžaitytė, švogeriis Jonas Venžaitis, švogerkia vienuolė sėsėlė Ema-Eufrozina, švogerkia Julijona Ciuras, jos šeima, pusbroliai: kun. Kazimieras Steponavičius, Kostas Kalendra, Jonas Garbačiauskas, pusseserės Liuda Juodelienė ir Antanina Štasiūnė, brolio sūnus Liutās Arbas.
Lietuvoje liko broliis Steponas Garbačiauskas su šeima ir švogerkia Zuzana Petrauskas su šeima.
Priklausė Amer. Legion. Dariaus ir Girėno 271 Postui ir Zagariečių klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st Street.
Ketvirtadieni., balandžio 16 diena 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Panelės Šventčiausios Marijos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Joseph Gorb giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutini patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, švogeriis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

A. A.
JOSEPH GORB
Gyv. 2545 W. Marquette Rd.

Mirė 1964 m. balandžio 13 d., 1:00 val. ryto, sulaukęs 71 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Zagarės parap., Jūdėkių kaime.
Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, pagal tėvus Venžaitytė, švogeriis Jonas Venžaitis, švogerkia vienuolė sėsėlė Ema-Eufrozina, švogerkia Julijona Ciuras, jos šeima, pusbroliai: kun. Kazimieras Steponavičius, Kostas Kalendra, Jonas Garbačiauskas, pusseserės Liuda Juodelienė ir Antanina Štasiūnė, brolio sūnus Liutās Arbas.
Lietuvoje liko broliis Steponas Garbačiauskas su šeima ir švogerkia Zuzana Petrauskas su šeima.
Priklausė Amer. Legion. Dariaus ir Girėno 271 Postui ir Zagariečių klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st Street.
Ketvirtadieni., balandžio 16 diena 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Panelės Šventčiausios Marijos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Joseph Gorb giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutini patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, švogeriis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

A. A.
JOSEPH GORB
Gyv. 2545 W. Marquette Rd.

Sveikinimas iš Floridos

Didžiai gerbiamas Dr. P. Grigaitis Sveikiname Dr. P. Grigaitį ir Naujienas! Kad sulauktumėte dar 100 metų. Malonu prisiminti praeitus laikus Jūsų ir mūsų darbuotės. Sunki buvo pradžia, kai Naujienas platinau. Daug mūsų darbuotojų jau išmirė. Linkime Tamstai ir Naujienoms ilgiausių metų. Su meile

Julija ir Kazys Brazevičius.

(Kazys Brazevičius gimė 1877 m. vasario 8 d. Julija Brazevičienė gimė 1881 m. gegužės 30 d. Abudu gimė Lietuvoje. Dabar gyvena Eustis, Florida).

Lietuvių Fondo paskirstymas

Lietuvių Fondo Tarybos sekretorius A. Rėklaitis praneša, kad praeitais metais iš nuosimčių gautas pelnas šitaip paskirstytas:

\$500.00 L. Bendruomenės Centro Valdybai jaunimo literatūrai premijuoti.

\$1,450.00 S. Jonyienės vadovėliui "Tėvų šalis", J. Milnelgos eilėraščiui ir L. Dambriūno "Lietuviškas Auklėjimas šeimoje" spausdinti.

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalai, liet. sveik. kortelės ir kt. gamamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: BI 7-3883
Žemos kainos

PILDAU TAKSUS, VEDU BIZNIO KNYGAS KAZYS BUKAUSKAS
4917 W. 14 St., Cicero, Ill. OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST. LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS CORP. 3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill. Tel. WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų prekių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius patikrinkite mūsų kainas.
Istaigos vedėjai EDV. ZUKAUSKAS ir VYT. ZUKAUSKAS.
Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prielaimomis kainomis maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvenus ir rašomas mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobilius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

MES ATLIEKAME:
1. Siunčiame siuntinius į visus pasaulio kraštus. Jiems turime viską kas geriausiai tinka siuntimui.
2. Taisome laikrodžius, foto aparatus, rašomas mašinas ir kitus precizinius instrumentus.
3. Filatelijos vertybių skyrius: pirkimas ir pardavimas.
Visais reikalais kreipkitės į
J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TELEF. 471-1424

Tik \$350.00 Pedagoginiam Lituanistiniam Institutui.
\$200 Lituanus žurnalui.
\$500.00 jaunimo sporto veiklai paremti.

Aukos Naujienų Mašinų Fondui

Be jau paskelbtų aukų, Naujienų Mašinų Fondas gavo dar šias asmenų ir organizacijų aukas:

- Jonas ir Marcelė Jasinskai, Chicago, Ill. \$20.00
- J. Pečeliūnas, Chicago, Ill. 20.00
- Chas Zekas, Chicago, Ill. 10.00
- Mrs. B. Pivaronas, New York, N. Y. 25.00
- Chicago Lietuvos Moterų Draugija Apšvieta, pinigų persiūtė pirminkė Stella Kaulakienė 15.00
- B. Paramskas, Washington, D. C. 5.00
- Dr. P. G. Luomons, Pomona, Calif. 15.00
- Mrs. E. Bouris, Calimesa, Calif. 10.00
- D. Dzerkelis, Chicago 2.00
- Juozas Požėla, Chicago, Ill. 5.00
- William Mazrum, Westville, Ill. 2.00
- J. Tunkūnas, Gardner, Mass. 5.00
- Kostas Petrauskas, Chicago, Ill. 5.00
- B. Sanovskis, Chicago, Ill. 2.00
- H. E. Blazas, Brooklyn, N. Y. 20.00
- Petras Ališauskas, Chicago, Ill. 5.00
- K. Keblis, Chicago, Ill. 3.00
- H. Gežas, Chicago, Ill. 5.00
- Felix Juras, Chicago, Ill. 5.00
- Adomas Maskoliūnas, Chicago, Ill. 25.00
- Justinas Valys, Chicago, Ill. 5.00
- Mrs. A. Endzulis, Chicago, Ill. 5.88
- J. C. Bogwill, Chicago, Ill. 5.00
- V. Mačiukas, Chicago, Ill. 5.00
- B. Maziška, Fond du Lac, Wis. 2.00

Visiems aukotojams, atsiuntusiems aukų į Mašinų Fondą, nuosirdžiai dėkojame.

NAUJIENŲ Mašinų Fondas

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ
"Kriminalui sustabdyti operacija"
Chicago policijos viršininkas Orlando W. Wilson atsišaukė į visus miesto piliečius, ragindamas bendradarbiauti su policija, pranešant, geriausiai telefonu, bet kokius įtarimus garsus, veiksmus ar asmenis. "Mes taip pat norime, kad piliečiai nedelsdami mus pašauktų, pastebėję nusikaltimą vykstant". Šita talka pavadinta "Operation Stop Crime". Piliečiui tereikia paimti telefono ragelį ir paskambinti Police 5-1313, nereikia net savo vardo ar gyvenamo buto adreso duoti. Net iš telefono

CTA autobusų aukos
Division ir Grand avenue kampe CTA autobusas užmušė 6 metų vaiką, Steven Mincey, kurs liudininkų parodymais, pats į autobusą įbėgo. Važiudamas Roosevelt rd. kitas CTA autobusas atsimušė į sunkvežimį, sukrėsdamas šešis žmones. Ambulansas veždamas automobilio nelaimėje sužeistą žmogų į Christ Community ligoninę, Oak Lawn gatvėje atsimušė į gaisrininkų vežimą. Keturi žmonės sužeisti.

Marijos gimnazijos tėvų klubo balius
Maria High School tėvų klubas prašo pranešti, kad kitą šeštadienį, balandžio 25 d. Sa-

TRUMPAI
— Rockefellerienė kelsis į Šveicariją. Paryžius, Prancūzija. Lietuvaitė Ievutė Rockefellerienė dabartinis metu gyvena Paryžiuje, bet ji rengiasi persikelti į Šveicariją. Šveicarijoje mokosi josios 14 metų sūnus. Motina nori gyventi kartu su besimokinančiu sūnumi.
— Chicago Lietuvos Meškeriojų - Medžiotojų klubas šį sekmadienį, balandžio m. 19 d. 3 val. po pietų šaukia narių susirinkimą p. Šatų salėje, 2659 W. 43rd St., Chicagoje. Šis susirinkimas dabartiniame sezono bus jau paskutinis, nes tuoj bus vykdomos meškerioti išvykos į Illinois ir Wisconsin valstybių vandenį. Kitas susirinkimas tebus sušauktas tik jau rudenyje. Taigi, dabar visi klubo nariai ir visi lietuviai, norintieji kluban įstoti, prašomi šiame susirinkime dalyvauti. (j)
— Vašingtone, D. C. steigiamas JAV LB apylinkė. Steigiamasis susirinkimas įvyks balandžio 19 d. 3 val. popiet p. p. Krivicų bute: 50 Nichol-

TVOROS CHAIN-LINK FENCE
42 inčių aukščio, 9 gage storumo, įrengta į cementą — \$1,45 pėda.
Aluminiujus, nerūdijančio plieno (stainless) ar nylono durys, langai, stogeliai (awning) ir kiti namų moderninimo reikmenys.
K. BUTKUS
LU 5-6291

MES ATLIEKAME:
1. Siunčiame siuntinius į visus pasaulio kraštus. Jiems turime viską kas geriausiai tinka siuntimui.
2. Taisome laikrodžius, foto aparatus, rašomas mašinas ir kitus precizinius instrumentus.
3. Filatelijos vertybių skyrius: pirkimas ir pardavimas.
Visais reikalais kreipkitės į
J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TELEF. 471-1424



JOSEPHINE MILERIUTE
yra ilgametė Alice Stephens choro dainininkė. Čikagiečiams jos balsas yra pažįstamas iš radijo valandų ir koncertų. Be kasdieninio įstaigos darbo, ji dabar vadovauja ir turizmo bendrovei, veikiančiai Gary, Ind. Bet ji nenori skirtis su lietuviška daina. Ji visomet randa laiko dalyvauti pratiuose ir dainuoti koncertuose. Balandžio 26 dieną ji dainuos Jubiliejiname "Naujienų" koncerte.

aparato sidabrinis dešimtukas gražinamas atgal.
"Nusikaltimai nėra vienos policijos, o yra visos žmonių bendruomenės reikalas, sako Wilson.

Atostogos Europoje dviračiais
Išėjęs į pensiją čikagiškis Alfred Denilson, 63 metų ir jo žmona Ruth, 49 metų, išskrido į Londoną savo dviračiais vežini, iš kur pradėjo trijų mėnesių ekskursiją, pirma po Angliją, vėliau po Europos kontinentą — dviračiais.

Jiedu sakėsi norinčių pasinaudoti laisve, "kol nepasėnė".
Londono dviračiais išjojant iš aerodromo, policininkai pirmiausia juos perspėjo nepairšti važiuoti kaire gatvės puse, kaip Anglijoje visi važiuoja.

Pasisekusi Kalėdinių ženklelių kampanija
Chicago ir Cook apskrities Tuberkuliozės Institutas praneša, kad praeitų metų Kalėdų ženklelių (Christmas Seal) kampanija baigta su geru pasisekimu, surenkant visą numatytą \$850,000 kvotą ir dar \$7,851 viršiau kvotos.

Institutas sako, kad praeitų metų vasarą 254,003 čikagičiai ir 119,502 priemiesčių gyventojai pasinaudojo nemo-kamu savo plaučių persvietimu X spinduliais, ir ragina visus, sulaukusius 15 metų ir senesnius ir šiemet ko daugiausiai pasinaudoti ta kovos su džiova priemone, nes kai kuriose Chicago vietovėse rastas džiovos ligos padaugėjimas.

TRUMPAI
— Rockefellerienė kelsis į Šveicariją. Paryžius, Prancūzija. Lietuvaitė Ievutė Rockefellerienė dabartinis metu gyvena Paryžiuje, bet ji rengiasi persikelti į Šveicariją. Šveicarijoje mokosi josios 14 metų sūnus. Motina nori gyventi kartu su besimokinančiu sūnumi.
— Chicago Lietuvos Meškeriojų - Medžiotojų klubas šį sekmadienį, balandžio m. 19 d. 3 val. po pietų šaukia narių susirinkimą p. Šatų salėje, 2659 W. 43rd St., Chicagoje. Šis susirinkimas dabartiniame sezono bus jau paskutinis, nes tuoj bus vykdomos meškerioti išvykos į Illinois ir Wisconsin valstybių vandenį. Kitas susirinkimas tebus sušauktas tik jau rudenyje. Taigi, dabar visi klubo nariai ir visi lietuviai, norintieji kluban įstoti, prašomi šiame susirinkime dalyvauti. (j)
— Vašingtone, D. C. steigiamas JAV LB apylinkė. Steigiamasis susirinkimas įvyks balandžio 19 d. 3 val. popiet p. p. Krivicų bute: 50 Nichol-

TRUMPAI
— Rockefellerienė kelsis į Šveicariją. Paryžius, Prancūzija. Lietuvaitė Ievutė Rockefellerienė dabartinis metu gyvena Paryžiuje, bet ji rengiasi persikelti į Šveicariją. Šveicarijoje mokosi josios 14 metų sūnus. Motina nori gyventi kartu su besimokinančiu sūnumi.
— Chicago Lietuvos Meškeriojų - Medžiotojų klubas šį sekmadienį, balandžio m. 19 d. 3 val. po pietų šaukia narių susirinkimą p. Šatų salėje, 2659 W. 43rd St., Chicagoje. Šis susirinkimas dabartiniame sezono bus jau paskutinis, nes tuoj bus vykdomos meškerioti išvykos į Illinois ir Wisconsin valstybių vandenį. Kitas susirinkimas tebus sušauktas tik jau rudenyje. Taigi, dabar visi klubo nariai ir visi lietuviai, norintieji kluban įstoti, prašomi šiame susirinkime dalyvauti. (j)
— Vašingtone, D. C. steigiamas JAV LB apylinkė. Steigiamasis susirinkimas įvyks balandžio 19 d. 3 val. popiet p. p. Krivicų bute: 50 Nichol-

TRUMPAI
— Rockefellerienė kelsis į Šveicariją. Paryžius, Prancūzija. Lietuvaitė Ievutė Rockefellerienė dabartinis metu gyvena Paryžiuje, bet ji rengiasi persikelti į Šveicariją. Šveicarijoje mokosi josios 14 metų sūnus. Motina nori gyventi kartu su besimokinančiu sūnumi.
— Chicago Lietuvos Meškeriojų - Medžiotojų klubas šį sekmadienį, balandžio m. 19 d. 3 val. po pietų šaukia narių susirinkimą p. Šatų salėje, 2659 W. 43rd St., Chicagoje. Šis susirinkimas dabartiniame sezono bus jau paskutinis, nes tuoj bus vykdomos meškerioti išvykos į Illinois ir Wisconsin valstybių vandenį. Kitas susirinkimas tebus sušauktas tik jau rudenyje. Taigi, dabar visi klubo nariai ir visi lietuviai, norintieji kluban įstoti, prašomi šiame susirinkime dalyvauti. (j)
— Vašingtone, D. C. steigiamas JAV LB apylinkė. Steigiamasis susirinkimas įvyks balandžio 19 d. 3 val. popiet p. p. Krivicų bute: 50 Nichol-

TRUMPAI
— Rockefellerienė kelsis į Šveicariją. Paryžius, Prancūzija. Lietuvaitė Ievutė Rockefellerienė dabartinis metu gyvena Paryžiuje, bet ji rengiasi persikelti į Šveicariją. Šveicarijoje mokosi josios 14 metų sūnus. Motina nori gyventi kartu su besimokinančiu sūnumi.
— Chicago Lietuvos Meškeriojų - Medžiotojų klubas šį sekmadienį, balandžio m. 19 d. 3 val. po pietų šaukia narių susirinkimą p. Šatų salėje, 2659 W. 43rd St., Chicagoje. Šis susirinkimas dabartiniame sezono bus jau paskutinis, nes tuoj bus vykdomos meškerioti išvykos į Illinois ir Wisconsin valstybių vandenį. Kitas susirinkimas tebus sušauktas tik jau rudenyje. Taigi, dabar visi klubo nariai ir visi lietuviai, norintieji kluban įstoti, prašomi šiame susirinkime dalyvauti. (j)
— Vašingtone, D. C. steigiamas JAV LB apylinkė. Steigiamasis susirinkimas įvyks balandžio 19 d. 3 val. popiet p. p. Krivicų bute: 50 Nichol-

TRUMPAI
— Rockefellerienė kelsis į Šveicariją. Paryžius, Prancūzija. Lietuvaitė Ievutė Rockefellerienė dabartinis metu gyvena Paryžiuje, bet ji rengiasi persikelti į Šveicariją. Šveicarijoje mokosi josios 14 metų sūnus. Motina nori gyventi kartu su besimokinančiu sūnumi.
— Chicago Lietuvos Meškeriojų - Medžiotojų klubas šį sekmadienį, balandžio m. 19 d. 3 val. po pietų šaukia narių susirinkimą p. Šatų salėje, 2659 W. 43rd St., Chicagoje. Šis susirinkimas dabartiniame sezono bus jau paskutinis, nes tuoj bus vykdomos meškerioti išvykos į Illinois ir Wisconsin valstybių vandenį. Kitas susirinkimas tebus sušauktas tik jau rudenyje. Taigi, dabar visi klubo nariai ir visi lietuviai, norintieji kluban įstoti, prašomi šiame susirinkime dalyvauti. (j)
— Vašingtone, D. C. steigiamas JAV LB apylinkė. Steigiamasis susirinkimas įvyks balandžio 19 d. 3 val. popiet p. p. Krivicų bute: 50 Nichol-

TRUMPAI
— Rockefellerienė kelsis į Šveicariją. Paryžius, Prancūzija. Lietuvaitė Ievutė Rockefellerienė dabartinis metu gyvena Paryžiuje, bet ji rengiasi persikelti į Šveicariją. Šveicarijoje mokosi josios 14 metų sūnus. Motina nori gyventi kartu su besimokinančiu sūnumi.
— Chicago Lietuvos Meškeriojų - Medžiotojų klubas šį sekmadienį, balandžio m. 19 d. 3 val. po pietų šaukia narių susirinkimą p. Šatų salėje, 2659 W. 43rd St., Chicagoje. Šis susirinkimas dabartiniame sezono bus jau paskutinis, nes tuoj bus vykdomos meškerioti išvykos į Illinois ir Wisconsin valstybių vandenį. Kitas susirinkimas tebus sušauktas tik jau rudenyje. Taigi, dabar visi klubo nariai ir visi lietuviai, norintieji kluban įstoti, prašomi šiame susirinkime dalyvauti. (j)
— Vašingtone, D. C. steigiamas JAV LB apylinkė. Steigiamasis susirinkimas įvyks balandžio 19 d. 3 val. popiet p. p. Krivicų bute: 50 Nichol-

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia
BORING MILL OPERATORS
KELLER HANDS
DIE MAKERS
LATHE OPERATORS
MILL HANDS
RADIAL DRILL OPERATORS
SHAPER OPERATORS
Must have journeuman card

STAR TOOL & DIE WORKS
2703 23rd STREET
DETROIT, MICHIGAN

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų
VELTUI GRAZUS MIEGAMAS kambarys ir galima naudotis visu butu už atlikimą namu ruošos darbu ir palaikymą kompanijos. Tel. EV 4-5400.

BUSINESS CHANCES Biznio Progų
S K U B I A I
PALANKIOMIS SALYGOMIS pagal susitarimą savininkė M. Rimkienė parduoda
LIKERIŲ KRAUTUVE — TAVERNA IR NAMA, 3234 So. HALSTED STREET Tel. CA 6-4555

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas
DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS iš lauko ir vidaus, sienų popieriavimas, sienų dekoravimas paveikslais (muralis ir interior decorating).
Skambinti
A. VAITEKUNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.
STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAIŠOM DAŽOM RINAS, nu-tekamuosius vamzdžius ir ištepam smala vidų ilgesniam naudojimui; naujos rinos įtaisomos iš nerūdijančio metalo, kurio nereikia dažyti. Plokiųjų ir iškeltų stogų taisymas, perdažymas, smalinimas ar naujai uždengimas. Kaminai ir "smoke-stack" pertaisomi ir užtaisomi — "tuckpointed". Mes atliekam lauko dažymą, mūrų užtaisyimą — "tuck-pointing" ir cemento darbus.
PILNAI APSIDRAUDE. Darbas garantuotas. Nemokamas įkainavimas.
Atidara visą laiką.
Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.
CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442
JUOZAS ZEMAITIS OL 7-0412
VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose.
Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

son St., N. W. Visi Vašingtone ir apylinkėse lietuviai kviečiami dalyvauti.
— Lietuvos Fondo nariai savo įnašus papildė naujais įmokėjimais: Petkūnas Kazimieras, Philadelphia, Pa., iki \$200.00, kun. B. Sugintas, Chicago, Ill., iki \$200.00, Dr. Antanas ir Birutė Čiurliai, Lake Zurich, Ill., iki \$1,000.00, Liet. Veneratū, S-gos "Ramovė" Centro Valdyba, Chicago, Ill., iki \$800.00, prel. F. Bartkus, Dallas, Texas, iki \$800.00, Dr. Antanas ir Marija Gyliai, Kings Park, N. Y., iki \$1,000., Dr. Baly Matulionis, Wallum Lake, Rhode Island, iki \$300, kun. M. J. Vembrė, Brockton, Mass., iki \$800.00, LB Los Angeles Apylinkė, Calif., iki \$300.00.

— JUOZAS BACEVIČIUS pildomas INCOME TAXŲ blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos prisijunčiamos. Įstaiga veikia kasdien 9—9 val. vak. BELL REALTY, 6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia
BORING MILL OPERATORS
KELLER HANDS
DIE MAKERS
LATHE OPERATORS
MILL HANDS
RADIAL DRILL OPERATORS
SHAPER OPERATORS
Must have journeuman card

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų
VELTUI GRAZUS MIEGAMAS kambarys ir galima naudotis visu butu už atlikimą namu ruošos darbu ir palaikymą kompanijos. Tel. EV 4-5400.

BUSINESS CHANCES Biznio Progų
S K U B I A I
PALANKIOMIS SALYGOMIS pagal susitarimą savininkė M. Rimkienė parduoda
LIKERIŲ KRAUTUVE — TAVERNA IR NAMA, 3234 So. HALSTED STREET Tel. CA 6-4555

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgimais terminais ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ, 1½ aukšto mūras, 5 ir 3 kamb., 2 auto garažas, alyva šild., arti mūsų ofiso. \$15,000.
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, modernus viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo šild., alum. langai. 70 ir Talman. \$29,000.
3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, mūro garažas, didelės pajamos, arti 67 ir California, \$27,500.
4 KAMB. MŪRAS, arti 55 ir Kedzie, našlė parduos už \$13,800.
SVIESUS PAJAMŲ MŪRAS, 55 ir California, 50 pėdų lotas, garažas, \$165 nuomos ir luxūs savininkui 5 kamb. butas. \$30,000.
LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gyventi.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. mūras, mūro garažas, naujas viduj. \$27,500.
GRAZUS MŪRAS, \$4,200 nuomos, arti lietuviškų mokyklų, Brighton Parke. \$24,500.
PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli mūsų ofiso. \$23,000.
PASAKA NE NAMAS, už \$24,400 arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, įrengtas rūšys, garažas. Platus lotas.
3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, \$150 nuomos, atskirti šildymai. \$13,500.
LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., karpetai, garažas, \$32,900.
VERTINGAS 4 KAMB. mūras, "air condition", platus lotas, šalia garažas, \$18,900.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.
K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi svarūs moderniški butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy naujai įrengtas svečių kambarys. 565 dol. pajamų mėnesiui.
6 KAMB. REZIDENCJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. Moderniška virtuvė. 2 tualetai. Arti Harlem Ave. ir Eisenhower Expressway. Tik \$18,500.
NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 6 kamb. mūrinis ir tuščias sklypas. 2 auto garažas. Tik \$13,500.
2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto vandens gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. Pilnas rūšys. 2 auto garažas. Tik \$19,500.
MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 3 mieg. Pilnas rūšys ir pastogė. 2 auto garažas. Tik \$14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 5 kamb. Pilnas rūšys. Gazo šiluma. 2 auto garažas. \$130 pajamų į mėnesiui.
ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų senumo, arti Marquette Parko, numazinta kaina. \$17,200.
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senumo, po 5½ kamb., platus sklypas, karšto vand. šildymas, Marquette Parke, numazinta kaina. \$41,900.
5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 9 metų senumo, gazo šildymas, arti 70th ir Kedzie. Tik \$19,500.
BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave — Prospect 8-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŲ PASIRINKIMAS
◆ APDRAUDA ◆ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street Walbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo pečiai šild., 23 ir Christiana, mažas įmokėjimas, geros pajamos.
MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kamb., MICHIGANE. Mainais į namą Chicago-centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gal-
SIMAITS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

"CALIFORNIA"
1,000 ACRES SCENIC LAND
OUTSTANDING INVESTMENT OPPORTUNITY
DEAL CAPITAL GAIN'S
Located in fast growing industrial center. Ideal climate out of smog district. Near Redlands, Riverside and San Bernardino. One hour drive to Los Angeles. 45 minutes to beach resorts. 45 minutes to mountain resorts.
Three freeways in 4 mile radius. 3,000 ft. frontage. Paved roads and main line railroad. Ideal for recreation development, ranchettes and scenic homes. Plenty water. 22 acres oranges. Price \$1,995,000. Terms to suit. 10 years balance to qualified buyer at 6% interest.
Write: Wire. Phone
Area Code 714 - LI 8-1314
ROBERT CLARK
620 JO ANN
COSTA MESA
SANTA ANA, CALIFORNIA

2 AUKŠTŲ MEDINIS
po 6 kambarius, plytelių virtuvės ir vonios, centralinis šildymas, pilnai įrengtas rūšys ir atikas, be to 3 kamb. cottage iš kiemo pusės, gazo šild. Kaina \$17,500 už abu.
Dėl apžiūrėjimo skambinti telef. HU 9-6770
PARDUODAMAS 7 KAMB. NAMAS, 4 miegamieji, gazo šildymas, \$14,000. 7262 So. Campbell Ave. Tel. WA 5-1085
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PERKAME, parduodame, mainome įvairius dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
PProspect 8-5454
ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC
Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos ir įvairūs pataravimai.
4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046
PAJAMŲ NUOSAVYBE, — mūrinis, 2 butai ir krautuvės patalpa, central. šildymas, extra sklypas, 2 garažai. \$16,000, įmokėti \$2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE
INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030
SKUBIAI PARDUODAMAS PALIKIMAS
2946 LINCOLN AVE.
3 aukštų namas: krautuvė, prie jos 4 kamb. butas, 2 butai po 3 ir 2 butai po 4 kamb., kieme yra 2 aukštų pastatas tinkamas dirbtuvei.
Nuosavybė duoda geras pajamas.